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FENOMEN. Un incident 

care pune serios sub semnul 

întrebării dreptul la proprietate şi 

siguranţa celor care deţin luciuri 

de apă s-a petrecut la fi nele 

săptămânii trecute, la Braniştea.  
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€4,66  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.11.2018

meteo

3˚ 
Înnorat

09medicină
Un medic gălăţean, 
pe lista celor care 
au murit la datorie

Mii de gălăţeni,
lăsaţi în frig
precum câinii
fără stăpân

14lumea
Zile hotărâtoare 
pentru soarta 
acordului post-Brexit 

Deşi reprezentanţii Primăriei sperau ca la începutul acestei săptămâni să se rezolve toate problemele legate de 
racordarea unităţilor de învăţământ la gaze, lucrurile nu stau deloc aşa. Dimpotrivă, cinci instituţii anunţaseră ieri 
că-şi suspendă cursurile până la fi nalizarea lucrărilor. În foarte multe alte şcoli, se continuă cursurile, în lipsa căldurii. 
Tot frigul îi aşteaptă acasă şi pe gălăţenii dependenţi de microcentralele de cartier, care încă nu funcţionează, deşi 
lucrările la cinci dintre ele au fost terminate, potrivit Primăriei. Mai e nevoie însă de avizul furnizorului de gaze, 
de contoare şi nu se ştie cât va mai dura situaţia. 8 Anca Melinte, Roxana Artene Penciu foto arhivă VL Marius Negri
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editorial
viaţa liberă
Când o fi  mers primarul 
ultima dată cu trenul?

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Galaţiului îi merge rău. Nu 
o să intru aici în detalii 
privind economia, inves-

titorii, de ce se duc altundeva şi la 
noi nu vin etc. Am tot scris de ne-am 
plictisit despre lipsa infrastructurii, 
despre şoselele care nu există, podul 
care nu există şi aeroportul care nu 
există. Problema este că nici de bia-
ta infrastructură aia care există nu 
avem grijă, iar izolarea faţă de orice 
alt punct de pe harta României creşte 
şi ea, exponenţial. Să luăm, de exem-
plu, trenul. Un mijloc de transport 
în comun la care, încă, avem acces. 
Avem şi gară. E mare, e urâtă, a durat 

peste două decenii şi jumătate să fi e 
terminată, dar există. Are nişte im-
becilităţi de culoare de transfer către 
liniile din spate, dar măcar le are. Da, 
uneori trenul are podeaua mai jos de-
cât peronul, de trebuie să urci ca să 
cobori din tren, dar ne-am obişnuit 
şi cu asta. Acum însă, trenurile care 
pleacă din Galaţi au întârziere. Teo-
retic, nu e întârziere, că pleacă mai 
devreme cu peste jumătate de oră, 
ca să facă nişte manevre pe lângă 
Brateş, fi indcă se lucrează la linie. 
Orice tren care făcea patru ore până 
la Bucureşti acu’ face cinci. Sau până 
la Braşov sau Iaşi sau Cluj sau până 
oriunde, că Galaţiul e cap de linie. Oa-
menii s-au prins cum e treaba şi au 
început să urce sau să coboare la gara 

Anca 
Spanu

Barboşi. Care Barboşi, deşi arată ca o 
haltă amărâtă de cătun, este, totuşi, 
gara secundară a unui oraş mare. 
Dacă acolo sus, la CFR, cineva ar fi  
gândit, ar fi  zis: Domnilor, timp de 
o lună, două, nouă, cât reparăm noi 
linia, toate trenurile pleacă, la ora X 
(unde X este ora aia din Mersul Tre-
nurilor), din gara Barboşi. Şi treaba 
lor câte manevre făceau, pe timpul 
şi pe banii lor, ca să ajungă trenuri-
le la Barboşi la ora X. Dar CFR-ul n-a 
făcut asta, fi indcă, suspectez eu, toţi 
călătorii plătitori de bilete le-ar fi  să-
rit în cap că nu au condiţii în gară. La 
Barboşi, de dinainte de Revoluţie, n-a 
mai investit compania un leu în toa-

maxime

“
M-am născut cu 

prea puţine degete 

mijlocii pentru 

lumea în care 

trăiesc!

MARILYN MANSON 

sinaxar
20.11.2018

 †) Sf. Cuv. Grigorie Decapolitul u

înapoi
Testăm școala hibridă

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

California este devastată de u

fl ăcări, dar știrea cu adevărat 
importantă vine pe alt fl ux: 
Moartea din Carpați se va 
lupta cu Ghiță de la București, 
nu cu acela din Serbia. Dacă 
mai e loc, scap două rânduri 
și despre oropsiții care vor să 
învețe școală zilele acestea 
în Galați - sunt vreo 16-17 
unități de învățământ care au 
renunțat la gaze pentru a testa 
energia viitorului. E vorba de 
aburul produs de fi ecare fi ință. 
Școala hibridă, iată o invenție 
de la Dunărea de Jos cu care 
ne-am putea mândri dacă am 
avea probleme la structura de 
deasupra gâtului.

 Pe bune, centrala pe gaz chiar u

e costisitoare, n-ar fi  rău ca elevii 
din oraș să fi e echipați precum 

pinguinii. OK, numai cei care au 
avut ghinionul să nimerească la 
școlile care astă-vară și-au făcut 
car. Au fost încurcate proverbele, 
mare brânză...

Ieri, de Ziua Proiectantului, u

sărbătoare eminamente 
românească, m-am gândit la 
băieții iscusiți care au desenat 
schema echipării cu gaze a celor 
16-17 școli din municipiu. Cu 
unii dintre ei nici nu poți să faci 
o glumiță, ești imediat repudiat. 
Ce, ați făcut școala de maiștri 
împreună?

Revin la nenorocirea de u

la americani. O publicație de 
cancan ne povestește cum au 
scăpat Kim Kardashian și Kanye 
West, două vedete de la ei, de 
dezastru. Și-au angajat echipă 
privată de pompieri ca să nu 
le ia foc casa. La noi, situația 
e mult mai complicată - nici 
măcar cu Busu nu mai poți sta 

de vorbă, să afl i una-alta despre 
vreme.

Gabriela Firea, primarul  u

general al Capitalei, a 
demisionat cu surle și tobe 
din funcția de președinte al 
fi lialei PSD București. Ca să 
n-o azvârle Dragnea, a ales 
un soi de sinucidere politică, 
a vrut să demonstreze că e 
bărbată. De Ziua Internațională 
a Masculului. Rămâne de văzut 
cât va conta acest lucru, în 
funcție de zodie.

Carevasăzică, tabloul găsit u

în județul Tulcea, despre care 
s-a crezut că este pictat de 
Picasso, este un fals. Nu e Cap 
de Arlechin, ci Tigvă de Codrin. 
Ștefănescu.

Se minunează unii pe u

Facebook că e frig. Dar ați avut 
17 grade cu plus în noiembrie... 
Voiați să vină Dubaiul la voi, nu 
Moș Crăciun? 

tragedia
Chiar nu vezi că mă uit la tine?

divina

lete, sală de aşteptare, casă de bilete 
computerizată etc. Şi de ce n-a mai 
investit? Păi, e simplu, fi indcă nici 
Primăria Galaţi nu pare să creadă 
că respectivul cartier face parte din 
oraş. În afară de a prelungi o linie de 
autobuz după ce ne-am plictisit scri-
ind despre asta, nici Primăria n-a 
făcut încă nimic palpabil la Barboşi. 
Primarul nu l-a chemat pe domnul 
şef de la CFR la o cafea, să îi spună: 
Boss, nu ştergi pe jos cu clienţii plăti-
tori nu doar de bilet de tren, ci şi de 
taxe şi impozite de oraş mare, că nu te 
las! Noi punem mai multe autobuze 
la Barboşi, mata rezolvi cu trenuri-
le, hai, ce zici, batem palma? Chiar, 
când o fi  mers primarul ultima dată 
cu trenul? .

nec plus ultra

Invitaţie la Citire

ION ZIMBRU ( dosarele  Z)

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Stau pe linia de tramvai 
şi mă uit la tine. Chiar 
nu vezi că mă uit la tine? 

Am, cumva, ochii urâţi? Te de-
ranjează, cumva, tăcerea mea? 
Are vreun rost să-mi stric stru-
nele vocale când Patria Voastră 
huruie de urlete şi de nesimţi-
re, de lumpeni şi de ticăloşi? 
Dacă vrei să mă priveşti, nu mă 
privi compătimitor! Priveşte-mă 
aşa, fără nici o milă, fără ome-
nie! Că m-am săturat de umanis-
mul pe care-l afi şaţi în găuri şi-n 
palate! M-am săturat de minciu-
nile pe care le călăriţi în goana 
voastră după lene, lux, lăcomie 
şi laşitate! Ţi-i, teamă, cumva, 

că vine tramvaiul şi mă sfârte-
că? Nu te mai consuma atâta! 
Chiar vreau, chiar aş vrea să mă 
calce! Să termin odată cu viaţa 
asta mizeră, chiar dacă-l supăr 
pe cel de Sus, care mi-a dat-o! 
Ce scormoneşti în sacoşă? Vrei 
să-mi dai ceva? Am fi gură de 
milog? Îmi dai ciocolată? Dă-mi! 
Mănânc şi ciocolată, şi surcele, 
şi rahat, şi borş, şi ciuperci! Mă-
nânc de toate! Nu mă strâmb, ca 
alţii! Nu ştii de ce nu mai vine 
tramvaiul? Că nu mai pot îndura 
frigul şi blestemele celor care nu 
se ţin de cuvânt! De ce nu vă ţineţi 
de cuvânt? Ştiu că aţi făcut un 
morman de promisiuni în legă-
tură cu mine şi cu de-alde mine, 
dar aţi uitat! Şi ce repede uitaţi! 
Şi ce greu vă aduceţi aminte! 

Cum ar spune scriitorul Cornel 
Udrea: nici măcar nu vă aduceţi 
aminte că aţi uitat tot! Văd că 
te grăbeşti! Te duci să scrii des-
pre mine? Ştiu că ai mai scris! 
Ştiu că scrii foarte mult şi foar-
te frumos/răscolitor despre cei 
ca mine!  Ai mei au murit toţi! 
De foame, de frig, de răutate, de 
boală! Şi mama, şi tata, şi fraţii, 
şi surorile! Am fost foarte mul-
ţi! Şi numai din cauza voastră 
am fost şi suntem foarte mul-
ţi! Te rog să mă uiţi! Te rog să 
nu mai scrii nici un cuvânt pe 
adresa mea! Că n-am avut din 
asta niciodată! Şi, dacă vine 
tramvaiul şi mă sfărâmă, nici 
măcar  vagabond  n-am să  mai 
fi u! Să mă calce! Uite-aşa! 
Că voi, deştepţii din Patria 

Voas tră, aţi zis peste tot că dez-
lănţuiţi Eutanasia, dar ne-aţi 
păcălit, ne-aţi lăsat în ghea-
rele acestei vieţi nenorocite! 
Gata, nu se mai poate! Ce fo-
los dacă vă lăudaţi că sunt 
cel mai bun prieten al vostru,
iar unul îmi dă un os când altul 
îmi dă o ghioagă pe spinare?! 
Dă-te mai încolo!  

Nu vezi că vine tramvaiul?   
Vreau  să mă  striveas că nu-
mai pe mine!... Ham!... Ham!...
Sigur că da!...Iată, un om de 
ome nie, un neam prost, adică...
(adică unul dintre mincinoşii 
Patriei Noastre)... strigă şi fu-
găreşte câinele de pe linia de 
tramvai! Bietul lătrător începe 
să schiaune...şi să lăcrămeze 
încolo, spre Nicăieri! .

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

(!) am un Zmeu deştept din Fire/ căutat odinioară

 nişte proşti l-au dat afară/ dintr-o Carte de Citire (!)

 (!) stă pe dealuri şi Lucrează/ are Farmec şi Livadă

 nimenea nu vrea să-l vadă/ cum zadarnic face pază (!)

 (!) nimenea nu vrea să vină/ la furat de poame multe

 ori să vadă să asculte/ lungi poveşti despre Lumină (!)

 (!) nici măcar Frumosul care/ blond viteaz odinioară

 distrăgea Zmeul pe sfoară/ şi-i spunea cuvinte rare (!)

 (!) chiar Ileana cea nurlie/ a uitat ce-nseamnă greul

 a uitat că pe câmpie/ s-a jucat şi ea cu Zmeul (!)

 (!) au fugit cu toţi din Carte/ unde sunt nu se mai ştie 

 vino măcar tu Marie/ să furăm Zmeul din Moarte (!)
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Cinci unităţi de învăţământ 
şi-au închis porţile 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Deşi reprezentanţii Primăriei 

sperau ca la începutul acestei 

săptămâni să se rezolve toate 

problemele legate de racordarea 

unităţilor de învăţământ la 

gaze, lucrurile nu stau deloc 

aşa. Dimpotrivă, cinci instituţii 

anunţaseră ieri că-şi suspendă 

cursurile până la fi nalizarea 

lucrărilor. 

Ieri nu s-a învăţat în patru 
unităţi de învăţământ: Şcoala 

Nr. 17, Liceul Tehnologic CFR, 
Liceul  Teoretic „Sf.  Maria“ şi 
Liceul Tehnologic „Traian Vuia“ 
(Auto). Deşi la Liceul Tehnologic 
„Aurel Vlaicu“ (Metalurgic) s-au 
ţinut ieri ore, de câte 30 de mi-
nute, cum a fost foarte frig şi 
şanse nu-s să fi e racordată cen-
trala la gaze nici azi, conducerea 
instituţiei a cerut la Inspectora-
tul Şcolar Judeţean şi a primit 
aprobarea pentru a ţine elevii 
acasă: „Nu se învaţă nici marţi, 
nici miercuri. Sperăm mâine (n. 
r. - astăzi) să ni se monteze fi rida, 
iar miercuri să avem căldură, 

ca joi să reîncepem cursurile“, 
ne-a declarat Silviana Ciupercă, 
directoarea de la Metalurgic.  

Deşi nu au suspendat cursu-
rile, ci doar au scurtat progra-
mul, ieri, la închiderea ediţiei, 
încă nu aveau căldură, pe lângă 
cele cinci unităţi amintite deja, 
Şcolile nr. 18, 22, 3, 33, 24, 22, 
40. 

La Colegiul Naţional „C. Ne-
gri“, cu toate că se rezolvase 
de duminică seară problema 
încălzirii, nemulţumiţi de fap-
tul că au stat o săptămână în 
frig, elevii, prin reprezentanţii 

Consiliului Şcolar al Elevilor, 
ne-au trimis un comunicat, 
din care cităm: „Suntem ne-
mulţumiţi de felul cum sunt 
trataţi elevii mai multor licee 
din Galaţi. Nu înţelegem de ce 
încă se fac lucrări pentru a avea 
căldură, în mijlocul lui noiem-
brie, când deja am avut prima 
ninsoare din an. Cerem public 
de la autorităţile locale răspun-
suri legate de această situaţie, 
de ce finanţările vin aşa târziu. 
Avem aceeaşi situaţie an de an, 
de pe urma căreia suferă tot 
elevii“. .

DIN CAUZĂ CĂ NU AU CĂLDURĂ  .  TERGIVERSĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O  femeie  de 85 de ani, din 
Galaţi, a fost la un pas de a pro-
voca o tragedie. În timp ce gătea, 
gălăţeanca a pus apă peste uleiul 
încins dintr-o tigaie, iar asta a dus 
la incendierea tavanului din bucă-
tărie. La faţa locului au intervenit 

pompierii gălăţeni care au reuşit să 
stingă focul înainte ca acesta să dis-
trugă casa. Conform pompierilor, 
fl ăcările au distrus tavanul şi bu-
nurile din bucătărie. Femeia a re-
uşit să iasă la timp din cameră, dar 
a suferit un atac de panică, motiv 
pentru care a primit îngrijiri me-
dicale de la echipajul de ambulanţă 
direcţionat la faţa locului. .

Era cât pe ce 
să îşi dea foc la casă 

 ŞOFER 

FUGAR, PRINS               

DUPĂ DOUĂ ZILE
RECLAMAŢIE. Un 

tecucean de 27 de ani, care a 

provocat un accident rutier pe 

o trecere de pietoni din oraş, a 

ajuns să dea cu subsemnatul la 

aproape trei zile de la eveniment, 

după ce a fost dat în vileag chiar 

de victimă. Aceasta, o fată de 

17 ani din Drăgăneşti, s-a dus 

singură la poliţie şi a afi rmat că, 

în urmă cu două zile, în timp 

ce traversa regulamentar, pe o 

trecere de pietoni de pe strada 

1 Decembrie 1918, a fost lovită 

de o maşină al cărei şofer a 

părăsit imediat locul accidentului. 

Adolescenta a fost rănită uşor 

şi nu a necesitat internarea în 

spital, dar asta nu l-a scutit de 

răspundere pe şoferul identifi cat 

de poliţişti în urma reclamaţiei. 

Acesta este cercetat pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

părăsirea locului accidentului.   

.M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Oţelarilor şi Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa 

şi Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi. 

. M. Constandache
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 TÂNĂRĂ ACUZATĂ 

DE COMPLICITATE 

LA PĂCĂLELI 
ANCHETĂ. O gălăţeancă 

în vârstă de 21 de ani a intrat 

ofi cial în rândul acuzaţilor într-un 

dosar de înşelăciune prin metoda 

„Accidentul“, afl at pe masa 

poliţiştilor. Oamenii legii au reţinut-o 

zilele trecute pe femeia despre care 

au indicii temeinice că în această 

toamnă, împreună cu alţi complici, 

a participat la înşelarea a cinci 

persoane pe care le-au păcălit că 

strâng bani în numele unor rude 

implicate în evenimente rutiere, 

prejudiciul creat fi ind de 29.930 

lei și 4.565 de euro. Tânăra a fost 

reţinută doar pentru 24 de ore, ea 

fi ind ulterior plasată sub control 

judiciar pentru următoarele 60 de 

zile.  . M. Constandache 

Şofer 
amorţit      
de alcool,      
la volan

FLAGRANT. Un localnic 

din Oancea a devenit un recordman 

local la capitolul beţie la volan după 

ce a fost prins în trafi c într-o stare de 

ebrietate vecină cu coma. Maşina 

condusă de bărbat a fost trasă pe 

dreapta de poliţiştii comunali, pe raza 

localităţii, şi nu mică le-a fost mirarea 

agenţilor să constate că cel de la volan 

avea o alcoolemie, în aerul expirat, de 

1,59 la mie. Şoferul a ajuns de urgenţă 

la spital pentru probe biologice şi este 

cercetat pentru conducere sub infl uen-

ţa alcoolului.        .  M. Constandache

Patru scriitori gălăţeni, 
premiaţi la Iaşi
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Patru gălăţeni au fost premiaţi 

luna aceasta, cu ocazia 

ceremoniei acordării premiilor 

Filialei Iaşi a Uniunii Scriitorilor 

din România (USR), pentru cărţi 

apărute anul trecut.  

Astfel, la sediul Filialei - în 
Casa cu Absidă „Laurenţiu Ulici“, 
poeta şi publicista Angela Baciu a 

primit Premiul pentru calitatea 
operei şi activitatea scriitoriceas-
că, poetul Sterian Vicol, redactor-
şef al revistei de cultură „Porto 
Franco“ - Premiul de Excelenţă, 
Alina Simona Dragomir a obţi-
nut Premiul pentru debut „Tra-
ian Olteanu“, pentru volumul de 
versuri „Ochi de culoare bacovia-
nă“, apărut la Editura „Junimea“, 
lansat deja şi la Galaţi, iar poetul 
Virgil Costiuc - Premiul „Cartea 
reprezentanţei“, pentru volumul 

 „ Pasul fi arei ucise“, apărut la Edi-
tura "Brumar“.

 Scriitorul Vasile Spiridon, pre-
şedinte sau membru în extrem de 
multe jurii ale unor festivaluri 
literare din ţară şi străinătate, a 
fost acum preşedintele juriului, 
din care au făcut parte scriito-
rii Gellu Dorian şi Ioan Holban, 
care a acordat premii în domenii 
literare variate. Pe lângă cele deja 
citate, s-au mai numărat premi-
ile pentru carte de publicistică, 

Premiul "Lucian Alexa“, Premiul 
"Ionel Teodoreanu“, Premiul 
"Restitutio“, Premiul "Dumitru 
Stăniloaie“, Premiul "Cezar Ivă-
nescu“, Premiul "Mihai Ursachi“, 
Premiul "Ioanid Romanescu“, 
Premiul pentru traducere, Pre-
miul pentru carte de teatru, Pre-
miul pentru carte de critică, eseu 
şi istorie literară, Premiul fi lialei 
USR pentru carte de proză, cel 
pentru carte de poezie şi Premiul 
„Opera omnia“. .

ÎN CASA CU ABSIDĂ „LAURENŢIU ULICI“  .  RECUNOAŞTERE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Încă o conferinţă din proiectul 
intitulat „Cum s-a creat România” 
şi dedicat Centenarului.  Astăzi, 20 
noiembrie 2018, la Sala Senatului 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 

de la ora 16,00, va avea loc o 
conferinţă susţinută de  către un 
invitat special, un cercetător 
sucevean angrenat în mai multe 
importante entităţi academice. 
Intrarea este liberă. Prof.  univ.  
dr.  Ştefan Purici, con  fe renţiarul 
de astăzi, este cercetă tor ştiinţifi c 

în cadrul Institutului „Bucovina” 
al Academiei Române, prorector al 
Universităţii „Ştefan cel Mare” din 
Suceava, preşedinte al Societăţii de 
Ştiinţe Istorice din România-fi liala 
Suceava,  şi  va susţine conferinţa  
cu titlul „Consideraţii privind 
unirea Bu covinei cu România”. 

Proiectul conferinţelor perio-
dice „Cum s-a creat România” 
a fost iniţiat de către Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi, 
în parteneriat cu Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea”, cu fi nanţarea Mi-
nisterului Culturii şi Identităţii 
Naţionale. .

Universitar şi cercetător din Suceava 
conferenţiază azi la Galaţi

u foto Tele M Iaşi
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Braconaj la limita 
terorismului 
pe bălţile private

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incident care pune serios 

sub semnul întrebării dreptul la 

proprietate şi siguranţa celor 

care deţin luciuri de apă s-a 

petrecut la fi nele săptămânii 

trecute, la Braniştea. Braconierii 

şi proprietarii unei bălţi private 

s-au bătut ca la Bobâlna, din 

scenariu nelipsind ameninţările 

cu moartea, tirul cu pietre şi 

focurile de armă. Scandalul a 

ajuns la poliţie. 

Răcirea vremii, când peştele 
se adună şi apa scade, este tim-
pul prielnic pentru braconieri. 
Atunci peştele pică mult şi repede, 
capturile cu plasele, la adăpostul 
întunericului, făcând, pentru 
hoţii bălţilor, să merite orice 
risc. Organizarea în bande, joaca 
de şoarecele şi pisica cu paznicii 
amenajărilor private şi, la nevoie, 
atacurile agresive fac parte din 
saga braconajului piscicol de la 
noi. La Braniştea, povestea se re-
scrie în fi ecare an, balta Lozova 
fi ind una dintre ţintele preferate 

de pescarii fără drept. Odată cu 
lăsarea întunericului, vin din sat, 
se plasează în punctele unde ştiu 
că pot apărea paznicii, pe care îi 
urmăresc şi îi evită mai apoi pen-
tru a putea ataca nestingheriţi. 
Sâmbătă, 17 noiembrie, spre sea-
ră, lucrurile nu au mai decurs la 
fel de „lin“ şi de la peşte s-a ajuns 
la război, pigmentat cu urmăriri, 
ameninţări şi agresiuni fi zice. 

 De-a şoarecele şi pisica, 
pe malul apei 

„Toată săptămâna atacaseră şi 
sâmbătă am făcut o patrulă, cu 
tatăl meu. În dreptul unui pod 
de piatră, pe drumul principal 
care duce spre baltă, l-am văzut 
pe unul cum ne pândea. L-am ur-
mărit, a fugit, nu l-am prins. Mai 
departe, în dreptul digului care 
duce spre sat, am mai văzut două 
persoane. Pe aceia i-am prins, iar 
mai apoi, am controlat din nou 
zona, şi spre poartă l-am mai 
găsit pe unul, care ne urmărea 
ascuns în stuf. Atunci a început 
cu ameninţări, i-a spus lui tata 
că îl omoară. A reuşit să fugă şi 
l-am somat. Întâi verbal, şi apoi 

am tras un foc în aer, după care 
am anunţat poliţia“, ne relatează 
Laurenţiu Popa, administratorul 
bălţii Lozova de la Braniştea. Până 
la sosirea autorităţilor, confl ictul 
s-a amplifi cat, pentru că la faţa lo-
cului ar fi  venit fi ul unuia dintre 
bărbaţii prinşi, care a adus cu el 
întăriri. 

„A mai venit cu doi, înarmaţi 
cu pietre şi au început să arunce în 
noi. Pe tata l-au rănit la picioare şi 
la mâini. Între timp a ajuns şi po-
liţia. Am făcut din nou plângere, 
mai ales că am mai găsit un sac 
cu pietre ascuns într-unul din lo-
curile de unde ne pândeau. Sunt 
foarte organizaţi şi violenţi“, 
adaugă Laurenţiu Popa. Inciden-
tul de sâmbătă seară este unul 
dintre sutele care au avut loc 
pe balta de la Lozova în ultimul 
deceniu şi jumătate. Peste o sută 
au format obiectul unor plângeri 
penale, dar care, surpriză, nu au 
avut darul de a descuraja feno-
menul. Mai mult l-au amplifi cat, 
susţine administratorul luciului 
de apă. „În majoritatea dosarelor 
pe care le-am avut, s-a dat neînce-
pererea urmăririi penale, pentru 

că nu prezintă pericol social. Şi îi 
prindeam cu plase, cu peşte, cu 
tot. Unul singur a fost condam-
nat la muncă în folosul comuni-
tăţii. Suntem cu mâinile legate, 
deşi suntem la punct cu tot ce ţine 
de pază şi analiza de risc pe care 
legea ne obligă să o facem. Degea-
ba“, conchide antreprenorul. 

 Dosar la poliţie 
La postul de Poliţie din Braniş-

tea, unde a fost înregistrat confl ic-
tul, s-a declanşat, ofi cial, o nouă 
anchetă. "În cauză s-a primit o se-
sizare, poliţiştii desfăşurând cer-
cetări în cadrul unui dosar penal 
pentru lovire sau alte violenţe“, 
ne-a confi rmat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Întrucât atacatorii nu 
au fost prinşi pescuind sau măcar 
cu peşte ori ustensile la ei, nu vor 
fi  anchetaţi pentru braconaj, faptă 
pedepsită, conform modifi cărilor 
legislative de anul trecut, cu închi-
soare între 3 şi 7 ani. Comparativ, 
lovirile şi violenţele care fac obiec-
tul dosarului prezent se sancţio-
nează cu închisoare până la trei 
luni sau amendă penală.  .

BĂTĂI CU PIETRE ŞI FOCURI DE ARMĂ PENTRU PEŞTELE DE LOZOVA  .  FENOMEN

Balta Lozova a fost în ultimii 15 ani scena a numeroase acte de braconaj Balta Lozova a fost în ultimii 15 ani scena a numeroase acte de braconaj uu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Basarabenii nu doar că încalcă 
regula comercializării cu acte a 
mărfurilor alimentare, îndeosebi 
perisabile, dar mai pun pe tarabă 
şi produse stricate. O dovedeşte 

cea mai recentă constatare a po-
liţiştilor Secţiei 1, care, la fi nele 
săptămânii trecute, au depistat o 
femeie din Republica Moldova, în 
timp ce vindea, în Piaţa Basarabi-
ei, peste 20 de kilograme de peşte 
din speciile caras şi şalău, pentru 
care nu avea documente de pro-

venienţă. Mai grav este că, susţin 
autorităţile, o parte din marfă era 
alterată şi improprie consumului. 
Moldoveanca a rămas fără marfa 
care i-a fost confi scată şi s-a ales cu 
dosar penal pentru comercializare 
fără documente legale a peştelui și 
produselor din peşte. .

Peşte stricat, vândut „la bordură“

online

 PESCUIAU ILEGAL 

ÎN CHINEJA 
PENAL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului 

Folteşti au desfăşurat mai multe 

acţiuni pe linia prevenirii şi 

combaterii braconajului piscicol. În 

timpul acţiunii, poliţiştii de frontieră 

au depistat doi cetăţeni români, Ion 

F. şi Constantin I., ambii domiciliaţi 

pe raza judeţului Galaţi, care 

desfăşurau activităţi de pescuit 

comercial, în pârâul Chineja, judeţul 

Galaţi, folosind trei plase de pescuit 

tip monofi lament. Peştele găsit 

asupra celor doi bărbaţi, fi ind încă 

viu, a fost redat mediului natural, iar 

bunurile au fost indisponibilizate, 

în vederea continuării cercetărilor. 

În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de pescuit 

comercial sau sportiv fără 

licenţă sau autorizaţie de pescuit 

şi deţinerea uneltelor de tip 

monofi lament.  . T.M. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

C.I., cu dublă cetăţenie (româ-
nă şi R. Moldova), în vârstă de 37 
de ani, s-a prezentat pentru efec-
tuarea formalităţilor de control, 
pentru a intra în ţară, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea - 
I.T.P.F. Iaşi. Bărbatul conducea un 

microbuz marca Mercedes, înma-
triculat în Bulgaria.

 În baza profi lului de risc, 
echipa comună de control, for-
mată din poliţişti de frontieră şi 
lucrători vamali, a efectuat un 
control amănunţit asupra mijlo-
cului de transport, ocazie cu care 
a descoperit, ascunse în torpedo-
ul mijlocului de transport şi în 

bagajele personale ale şoferului, 
1.000 de ţigarete (50 de pache-
te), de diferite mărci, 44 litri de 
vodcă, diverse mărci, şi 200 litri 
de vin îmbuteliat, de proveninţă 
duty-free şi cu timbre de acciză 
Republica Moldova.

 Conform prevederilor lega-
le, a fost luată măsura reţinerii 
bunurilor descoperite, în valoare 

totală de 2.919 lei, şi sancţionarea 
contravenţională a bărbatului 
cu o amendă în valoare de 5.000 
de lei. .

Alcool şi ţigări de contrabandă, 
ascunse într-un microbuz

Renunţarea la judecată 
în procesul civil
 Renunţarea reclamantului la 

judecată este actul procesual 

prin care reclamantul îşi 

manifestă voinţa de a nu mai 

continua procesul civil început. 

Codul de procedură civilă pre-
vede că reclamantul are posibili-
tatea să renunţe oricând la jude-
cată (verbal în şedinţa de judecată 
sau prin cerere scrisă), personal 
sau prin mandatar cu procură 
specială, indiferent dacă proce-
sul este în primă instanţă ori în 
căile extraordinare de atac.

 Renunţarea la judecată poate 
fi  totală (se renunţă la cerere în 
întregul ei) sau parţială (renun-
ţarea se referă doar la anumite 
capete ale cererii de chemare în 
judecată).

 Pentru ca această renunţare 
să producă efecte este necesar ca 
voinţa reclamantului să fi e ne-
condiţionată şi clar exprimată.

 Dacă renunţarea s-a făcut 
după comunicarea cererii de 
chemare în judecată către pârât, 
la solicitarea acestuia, instanţa îl 
poate obliga pe reclamant la plata 
cheltuielilor de judecată pe care 
pârâtul le-a efectuat cu pregăti-
rea apărării.

 În cazul în care reclamantul 
renunţă la judecată la primul ter-
men la care părţile sunt legal ci-
tate sau ulterior acestui termen, 
este necesar acordul (expres ori 
tacit) al pârâtului.

 În situaţia în care pârâtul nu 
este prezent la termenul la care 
reclamantul declară că renunţă 
la judecată, instanţa acordă pârâ-
tului un termen până la care să-şi 
exprime poziţia procesuală faţă 
de cererea de renunţare.

 Lipsa unui răspuns până la 
termenul de judecată respectiv 
este considerată un acord tacit la 
renunţare.

 În procesul de divorţ, însă, 
reclamantul poate să renun-

ţe la acţiune, inclusiv în calea 
de atac, chiar dacă pârâtul se 
împotriveşte.

 Renunţarea reclamantului 
la judecată se constată de către 
instanţă printr-o hotărâre împo-
triva căreia se poate face recurs 
în termenul general de drept co-
mun (30 de zile de la comunicarea 
hotărârii).

 Acest recurs se soluţionează 
de instanţa ierarhic superioară 

celei care a luat act de renunţa-
re. De precizat că renunţarea la 
judecată produce numai efecte 
procedurale.

 De aceea, reclamantul care 
a renunţat la judecată poate să 
introducă la instanţă o nouă ce-
rere pentru a-şi valorifi ca aceleaşi 
pretenţii, dacă dreptul material 
la acţiune nu s-a prescris între 
timp. .   Eugen Mortu - judecă-

tor Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 AU PARCAT 

NEREGULAMENTAR
AMENZI. Poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 5 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 700 de lei, conform 

prevederilor HCL 260/2018, pe 

numitul G.V., de 48 de ani, din 

Galaţi, care a parcat autoturismul 

pe trotuarul aferent Facultăţii de 

Inginerie de pe strada Ştiinţei, 

blocând astfel trafi cul pietonal. 

De asemenea, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 580 de lei, 

dar şi cu trei puncte penalizare pe 

Z.C., de 31 de ani, judeţul Galaţi. 

Sus-numitul a condus autoturismul 

pe strada Energiei şi a oprit voluntar 

pe banda unu de circulaţie, în 

dreptul unei societăţi comerciale, 

fără a respecta semnifi caţia 

indicatorului rutier „Oprirea 

interzisă“.  . T.M. 

Circula                     
cu o maşină 
radiată 

TRAFIC. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei 2 Galaţi au oprit 

în trafi c, pe strada Cloşca, un 

autoturism la volanul căruia 

se afl a un tânăr de 18 ani, din 

judeţul Brăila. În urma verifi că-

rilor, poliţiştii au constatat că 

autoturismul fi gurează radiat 

din circulaţie, din data de 15 

aprilie 2016, întocmind, în acest 

sens, dosar de cercetare penală 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

conducere a unui vehicul neîn-

matriculat.  . T.M.

Codul de procedură u

civilă prevede că 

reclamantul are 

posibilitatea să renunţe 

oricând la judecată

’
În situaţia în care 

pârâtul nu este 

prezent la termenul 

la care reclamantul 

declară că renunţă 

la judecată, instanţa 

acordă pârâtului 

un termen până la 

care să-şi exprime 

poziţia procesuală 

faţă de cererea de 

renunţare

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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„Nu cumperi 
ceva                  
ce nu ştii  
cât costă!“

NEMULŢUMIRE. „Pre-

ţul gigacaloriei ar fi  trebuit stabilit mai 

demult! Dacă este prea scump, ne 

găseam altă variantă de încălzire. Nu 

cumperi ceva ce nu ştii cât costă“, este 

unul dintre mesajele primite la redacţie. 

Preţul pe care îl vor plăti gălăţenii care 

vor primi căldură de la microcentralele 

de cartier încă nu a fost stabilit de către 

Consiliul Local.   De transformarea în 

microcentrale a punctelor termice se 

ocupă Calorgal în asociere cu Romterm, 

valoarea contractelor fi ind de 3.139.838 

de lei cu TVA.  . A.M.

Îndurând frigul, 
în aşteptarea 
centralelor de cartier
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cinci puncte termice au fost 

transformate în microcentrale 

şi la alte cinci se lucrează“, 

scriam, în ediţia de miercuri, 

14 noiembrie, a ziarului „Viaţa 

liberă“. Situaţia celor 24 de 

puncte termice care trebuie 

transformate în microcentrale 

de cartier capabile să furnizeze 

doar căldură - nu şi apă caldă! 

- pentru aproximativ 6.000 

de apartamente şi o serie de 

instituţii publice nu s-a schimbat 

prea mult. În schimb, s-a făcut 

mult mai frig! 

Conform Primăriei municipiu-
lui Galaţi, pentru transformarea 
punctelor termice şi a schimbătoa-
relor de căldură în microcentrale 
de cartier este necesară executarea 
a două categorii de lucrări: termo-
mecanice, însemnând montarea 
cazanelor şi adaptarea instalaţiilor 
la noua soluţie de încălzire şi reali-
zarea branşamentului la gaze.

Conform datelor ofi ciale, până 
ieri, la prânz, doar la cinci puncte 
termice, respectiv, schimbătoare 
de căldură erau fi nalizate atât lu-
crările termo-mecanice, cât şi cele 
de branşare la gaze, cu precizarea 
că la unul dintre acestea - PT 3 (Ţi-
glina I), care va deservi Asociaţia 
200 - blocurile A3 (scara 1) şi A4 
(scara 1) - urmează să fi e montat 
coşul de fum. Primul pe lista lucră-
rilor fi nalizate este PT Metalurgic, 
care va da căldură în blocul C. Sunt 
gata ambele categorii de lucrări la: 
PT 4 din Ţiglina I, care va deservi 
Asociaţia 214, bloc I3 (scara I), PT 2 
(Ţiglina I), de care depinde Asocia-
ţia 231, bloc I1 (scara I, etaj P - 11) şi 
SC 3, care le va da căldură locatari-
lor din Asociaţia 612 - Mehid 1, Te-
leconstrucţia SA - Teleconstrucţia 
cămin (scara I).

 Lucrări termo-mecanice 
Potrivit Biroului de presă al ad-

ministraţiei locale, sunt fi nalizate 
lucrările termo-mecanice la 11 
puncte termice şi schimbătoare 
de căldură. În afară de PT Liceul 
Metalurgic, PT 2, PT 3, PT 4 şi SC 
3, s-au încheiat lucrările termo-
mecanice la: PT 0 (Ţiglina I), care 
va alimenta Asociaţia 218, bloc I7 
(scara I), Asociaţia 224, bloc I6 (sca-
ra I), Asociaţia 299, bloc I5 (scara I), 
PT 9 - Asociaţia 213, bloc I4 (scara 
I), dar şi în Centru, la PT P2 - care 
va da căldură locatarilor din: Aso-

ciaţia 246 (Cămin ILTG - scara 1), 
Asociaţia 810 (Cămin 1, Cămin 2), 
Asociaţia Dima & Fiii SA 1 (SC Dima 
& Fiii SA - cămin nefamilişti), Aso-
ciaţia Dima & Fiii SA 2 (SC Dima & 
Fiii SA - cămin nefamilişti), Asoci-
aţia nr. 147 (cămin familişti).

Trebuie montat coşul de fum la 
SC 17 (Ţiglina III) - cămin Moldo-
vulcan SA. Primăria mai adaugă pe 
lista lucrărilor fi nalizate: SC 50 - 
care deserveşte Asociaţia 477 - bloc 
Sănătatea 38, Asociaţia 478 - bloc 
60 de apartamente, Asociaţia 480 
- bloc G5 (scările I, II şi III) şi SC 6 - 
Asociaţia 807 - bloc Trefo (scara I).

Conform Primăriei, se execută 
lucrări termo-mecanice la şapte 
puncte termice: PT Cristal (care va 
deservi o serie de instituţii), PT 50 
din Micro 14, PT CFR1, SC 33 din 

Micro 19, SC 43 din Micro 21, SC 7 
din Micro 39 şi SC 16 din Mazepa.

 Branşamente 
Administraţia locală afi rmă 

că, în afară de cele cinci puncte 
termice unde sunt deja fi nalizate 
lucrările de branşament la gaze - 
PT Liceul Metalurgic, PT 3, PT 4, 
PT 2 şi SC 3 - mai trebuie montate 
fi ridele la PT 0, SC 50 şi PT Plombă. 
Se desfăşoară lucrări de branşare 
la gaze la SC 17, PT Policlinică, SC 
33, SC 43, PT CFR1, PT 9, SC 7, PT 
Cristal, SC 16 şi PT CSG.

 Ce spun benefi ciarii 
"Suntem benefi ciarii acestui 

program de asigurare agent termic 
încălzire imobil prin două micro-
centrale. Calorgal a fost la înălţime 

prin realizarea acestui punct ter-
mic (montaj: două microcentrale, 
pompe recirculare, alimentare 
apă rece şi energie electrică, con-
tor energie termică) în maximum 
12 zile. Pentru probele la cald mai 
este necesar doar racordul de gaze. 
Împreună cu Calorgal, am găsit so-
luţia cea mai facilă, pentru execu-
tarea acestui branşament de gaze, 
prin racordarea la instalaţia exis-
tentă de distribuţie gaz metan din 
imobilul nostru. Singura problemă 
care ar putea duce la întârziere în 
punerea în funcţiune a acestor mi-
crocentrale este emiterea avizului 
de racordare de către Engie, respec-
tiv montarea contorului şi punerea 
în funcţiune efectivă a acestor mi-
crocentrale. Poate, totuşi, face un 
efort în prelucrarea rapidă a date-
lor tehnice, emiterea avizelor şi 
punerea la dispoziţia consumato-
rului a contorului de gaze. Pentru 
că, în cazul tuturor liceelor şi şco-
lilor neîncălzite din Galaţi, proble-
ma majoră înregistrată este lipsa 
avizelor de la furnizorul de gaz“, 
face apel, într-un mesaj postat pe 
site-ul ziarului "Viaţa liberă“, Mari-
an Micu Roşioru, administratorul 
blocului C.

Din nou, administraţia locală 
este optimistă şi menţine termenul 
de punere în funcţiune etapizată a 
microcentralelor de cartier - prima 
jumătate a lunii decembrie. .

CUM SE LUCREAZĂ LA TRANSFORMAREA PUNCTELOR TERMICE  .  CĂLDURĂ
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PT CFR 1 DESERVEŞTE 

INSTITUŢIILE CARE 

FUNCŢIONEAZĂ PE 

STRADA DOMNEASCĂ 

NR. 102 (SERVICIUL 

PUBLIC COMUNITAR 

LOCAL PENTRU EVIDENŢA 

PERSOANELOR, SERVICIUL 

PUBLIC COMUNITAR 

PENTRU ELIBERAREA ŞI 

EVIDENŢA PAŞAPOARTELOR 

SIMPLE, SERVICIUL 

PUBLIC COMUNITAR 

PERMISE CONDUCERE ŞI 

ÎNMATRICULARE AUTO, 

SERVICIUL POLIŢIEI 
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Mii de tineri medici 
au susţinut concursul 
de Rezidenţiat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 8.400 de tineri medici 

au participat, duminică, 

la concursul de intrare în 

Rezidenţiat, în domeniile 

medicină, medicină dentară şi 

farmacie. Examenul organizat de 

Ministerul Sănătăţii (MS) a avut 

loc în şase centre universitare, 

fi ind disponibile 5.415 posturi. 

Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a declarat că, pentru 
concursul din acest an, a crescut 
numărul locurilor şi posturilor 
scoase la concurs, fi ind corelat 
numărul acestora cu necesarul 

de medici pe fi ecare specialitate. 
„Am suplimentat locurile pe spe-
cialităţi defi citare, ca, de exem-
plu, epidemiologie şi medicină 
de familie, pentru că avem un 
defi cit de medici epidemiologi în 
spitale, dar şi de medici de familie 
în zonele rurale“, a declarat Sori-
na Pintea. 

Ofi cialul a precizat că, în 2018, 
se înregistrează cel mai mare nu-
măr din ultimii ani de absolvenţi 
ai universităţilor de medicină şi 
farmacie care s-au înscris la con-
curs. „Avem un record de înscrişi 
din ultimii ani. După o analiză, 
am constatat că, alături de creş-
terea numărului de locuri, ulti-
mele măsuri din programul de 

guvernare pe care le-am aplicat, 
şi mă refer aici la creşterea sala-
riilor medicilor şi programul de 
dotare cu echipamente medicale 
al spitalelor, au făcut ca medici 
care s-au îndreptat spre alte do-
menii, ca de exemplu industria 
farma, să dorească să lucreze în 
unităţile sanitare“, a declarat mi-
nistrul Sănătăţii.

 La fel ca în anii trecuţi, con-
cursul de intrare în Rezidenţiat 
s-a desfăşurat în şase centre uni-
versitare: Bucureşti, Cluj-Napoca, 
Craiova, Iaşi, Târgu Mureş şi Ti-
mişoara. De asemenea, con cursul 
a avut aceeaşi metodologie de or-
ganizare, tematică şi bibliografi e 
ca şi anul trecut. În sesiunea din 

acest an, cei 8.419 tineri medici, 
absolvenţi ai universităţilor de 
medicină şi farmacie au con-
curat pe 5.415 locuri şi posturi. 
Un număr de 4.730 locuri/ pos-
turi sunt pentru medicină, 406 
locuri/posturi pentru medicină 
dentară şi 225 pentru farmacie, 
iar 54 pentru ministere cu reţea 
sanitară proprie.

Anul acesta, la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi 
au fost 339 de absolvenţi: câte 79 
la medicină şi la farmacie, 62 la 
medicină dentară, 90 la asistenţi 
medicali generalişti şi 29 la pro-
gramul de studii moaşe. Din tota-
lul absolvenţilor, 47 sunt cetăţeni 
străini. .

LA NIVEL NAŢIONAL  .  EXAMEN

Concursul                                   u

s-a desfăşurat în şase 

centre universitare: 

Bucureşti, Cluj-Napoca, 

Craiova, Iaşi, Târgu 

Mureş şi Timişoara

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Parlamentul European a adop-
tat, săptămâna trecută, o rezo-
luţie prin care cere măsuri mai 
bune pentru tratarea şi diagnos-
ticarea bolii Lyme, răspândită de 
căpuşe şi supranumită "epidemia 
tăcută“, care rămâne subdiagnos-
ticată şi afectează aproximativ 
un milion de europeni.

 Astfel, "combaterea bolii Lyme 
trebuie să devină o preocupare 
pentru Comisia Europeană şi 
pentru statele membre, inclusiv 
prin măsuri precum elaborarea 
unui plan european de luptă îm-
potriva acestei maladii, standar-
dizarea testelor de diagnosticare 
şi a tratamentelor, formarea pro-
fesională a medicilor generalişti 
pentru depistarea bolii, precum 
şi campanii de informare publi-

că“, subliniază rezoluţia adoptată 
de Legislativul european.

"Boala Lyme face victime şi în 
România, în plus provocând pa-
nică în rândul oamenilor care nu 
ştiu cum se pot apăra sau cum să 
procedeze atunci când se tem că 
ar putea fi  infectaţi. Diagnostica-
rea este adesea foarte difi cilă. De 
altfel, nu există un consens la ni-
velul Uniunii Europene în privin-
ţa tratamentelor adecvate şi nici 

a metodelor de depistare, motiv 
pentru care practicile naţionale 
variază. Tocmai de aceea, am ce-
rut prin rezoluţia noastră un plan 
european pentru combaterea 
bolii, precum şi măsuri concre-
te, precum pregătirea medicilor 
generalişti pentru o mai uşoară 
diagnosticare a acestei maladii“, 
afi rmă europarlamentarul Daci-
ana Sârbu, citată într-un comuni-
cat de presă. .

Parlamentul European cere 
un plan de luptă cu boala Lyme

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro, sunt afi şate gărzile pentru 

fi ecare centru. Pentru a afl a gărzile 

din luna noiembrie, accesaţi rubrica 

„Centre de permanenţă“, din partea 

dreaptă a paginii. În zilele libere, 

când dispensarele medicale din 

sate sunt închise, centrele de per-

manenţă vor funcţiona non-stop.  

. R.B.

SE ÎNCEARCĂ           

O „NORMALIZARE“ 

A CONSUMULUI 

DE TUTUN
MESAJ. Reprezentanţii mai 

multor asociaţii profesionale medicale 

afi rmă, cu prilejul Zilei naţionale fără 

tutun, că încercările industriei tutunului 

de a se folosi de unii medici pentru a 

promova aşa-zisele oferte sănătoase 

au scopul de a scinda lumea 

medicală. „Asistăm cu îngrijorare, 

astfel, la o tentativă de «normalizare» 

a consumului de tutun, în paralel cu 

discreditarea organizaţiilor profesionale 

care militează pentru reducerea/ 

eliminarea acestuia din România. Nu 

fără surprindere, remarcăm încercări 

de infi ltrare a industriei tutunului în 

activităţile medicale ale unor organizaţii 

non-guvernamentale şi asociaţii 

medicale profesionale, cu tentative 

de asociere a numelui unor medici 

racolaţi sub contract de către această 

industrie cu numele unor personalităţi 

medicale şi cadre universitare 

recunoscute pentru efortul depus ani 

la rând pentru controlul tutunului“, 

susţin reprezentanţii asociaţiilor, într-un 

comunicat de presă. Potrivit acestora, 

se încearcă amânarea completării 

legislaţiei de control al consumului 

de tutun cu amendamente referitoare 

la noile produse şi crearea unui nou 

cadru de normalizare în spaţiul public 

a consumului de ţigară electronică şi 

tutun încălzit. . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din GalaţiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Auzim despre veniturile 

consistente ale medicilor din 

România, însă prea puţină lume 

vorbeşte despre programul 

extenuant şi adesea haotic în 

care sunt nevoiţi să lucreze 

medicii şi asistenţii medicali din 

spitalele autohtone. Defi citul 

major de personal şi lipsurile 

din sistemul sanitar de stat fac 

victime nu doar printre pacienţi, 

ci şi în rândul angajaţilor din 

Sănătate. 

După moartea Cosanei Clai-
ciu, medic cardiolog la Spitalul 
Clinic Judeţean Arad, care a de-
cedat în timpul turei, pe internet 
a apărut o listă cu toţi doctorii 
care au murit în timp ce se afl au 
la muncă. Lista a fost publicată 
pe Facebook de Livia David, medic 
la Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă Craiova. Printre victimele 
din ultimii 15 ani ale unui sistem 
medical bolnav se numără şi un 
medic din Galaţi.

Astfel, printre cele 43 de nume 
din lista publicată pe reţeaua de 
socializare apare şi cel al Marlenei 
Ştefan, medic gălăţean decedat în 
2016, la doar 52 de ani, în urma 
unui şoc cardiorespirator.

 Fiecare poveste 
ar merită menţionată 

"Aş dori ca să nu privim aceste 
nume doar din perspectiva sta-

tistică... nişte numere înşiruite 
pe hârtie. Au fost colegii şi prie-
tenii noştri, fi ecare cu povestea 
sa, una care ar merita cu priso-
sinţă să fi e menţionată... fi ecare 
poveste în parte mi-a atins ini-
ma, la propriu. Vă împărtăşesc 
doar câteva. E povestea chirur-
gului care, după gardă, în sala 
de operaţie, făcându-i-se rău, a 

preferat să continue, până a ter-
minat ceea ce începuse... colegii 
s-au oferit să îl ajute, să termine 
ei, dar i-a refuzat. După ultimul 
fi r a cerut să fi e dus la SMURD, 
dar a fost prea târziu. E povestea 
cardiologului cu diabet şi proble-
me cardiace ce făcea peste zece 
gărzi pe lună şi pentru care nu 
s-a găsit un elicopter SMURD... 

toate erau ocupate...“, a scris Li-
via David.

 În medie, într-o gardă, medicii 
din România lucrează continuu, 
fără pauză, peste 30 de ore, une-
ori chiar mai mult. Potrivit spe-
cialiştilor, oboseala accentuată şi 
teama de erori medicale sunt cele 
mai frecvente efecte ale gărzilor 
în spitalele din România. .

VICTIMELE UNUI SISTEM MEDICAL BOLNAV  .  AMINTIRE

Un medic gălăţean, 
pe lista celor care 
au murit la datorie

 TOT MAI MULŢI 

COPII SUFERĂ  

DE DIABET
ROMÂNIA. Peste 800.000 

de persoane suferă de diabet în 

România, iar programul naţional 

legat de această afecţiune, care 

a demarat în luna octombrie, va 

funcţiona mult mai bine în 2019, 

a afi rmat, joia trecută, ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, care a 

arătat că se constată o creştere 

a incidenţei acestei boli în rândul 

copiilor. Ofi cialul a făcut apel la 

medicii de familie să utilizeze 

riscograma pentru a preveni şi 

depista în fazele incipiente diverse 

afecţiuni, printre care şi diabetul. 

„Medicul de familie poate preveni 

îmbolnăvirile, prin consilierea 

persoanelor din lista proprie, pentru 

adoptarea unui stil de viaţă sănătos 

şi o dietă corespunzătoare“, a 

susţinut ministrul.Pintea a reamintit 

că, începând din acest an, pachetul 

de servicii medicale de bază 

conţine screeningul prenatal, 

realizat în maternităţi. „În cadrul 

acestui pachet, fi ecare gravidă 

are acces la o serie de servicii 

medicale, printre care sunt incluse 

controlul glicemiei şi toleranţa 

la glucoză. În programul care se 

adresează pacienţilor cu diabet 

au fost incluse şi trei molecule noi, 

care cresc opţiunile de tratament 

ale adulţilor cu diabet zaharat tip 

II“, a mai arătat ministrul Sănătăţii.  

. R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Anul trecut, în România s-a 
remarcat o tendinţă uşoară de re-

ducere a consumului total de anti-
biotice (cu 12 la sută faţă de anul 
2015), însă cu păstrarea consumu-
lui crescut de antibiotice de rezervă 
şi al celor cu risc sporit de selectare 

de bacterii rezistente, în special în 
sectorul spitalicesc, arată un raport 
al Centrului European de Control 
al Bolilor, conform unui comunicat 
publicat de Agerpres. .

Potrivit sursei citate, rezistenţa 
la antimicrobiene este o amenin-
ţare din ce în ce mai mare pentru 
sănătatea publică, la nivel mondial 
estimându-se că 700.000 de oameni 
mor în fi ecare an din cauza infec-
ţiilor provocate de bacterii multi-
rezistente, dintre care 33.000 în 
Uniunea Europeană.

O estimare efectuată cu datele 
comunicate pentru anul 2015 pla-
sa România pe locul al treilea între 
statele UE privind impactul infec-
ţiilor produse de bacterii rezistente 
la antibiotice (o estimare de 1.740 
de decese, afectări de durată ale 
stării de sănătate).    .

Consumul total de antibiotice, 
în uşoară scădere
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Din cauza lipsei de  u

personal, medicii 

sunt nevoiţi să facă 

gărzi suplimentare
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Remaniere la Guvern 
şi demisii în PSD 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Gabriela Firea a demisionat, 

luni din funcţia de preşedinte 

interimar PSD Bucureşti, 

spunând că şi statutul ar trebui 

amendat deoarece nu este 

normal ca un interimat să fi e 

asigurat timp de doi ani. 

"Cel mai important e să fi m 
oameni, iar în cazul unui partid 
să fi m membri şi apoi să avem 
funcţii. Ştim ce se va întâmpla, 
deşi şedinţa nu a început. Nu este 
democrat să se dezbată înainte in-
formal în birouri, restaurante“, 
a declarat Gabriela Firea, înain-
te de şedinţa CEx PSD. Aceasta 
a anunţat că şi-a depus demisia 

din calitatea de şef interimar la 
PSD Bucureşti.

 "Mi-am depus acum demisia 
din calitatea de preşedinte inte-
rimar la PSD Bucureşti. Este o 
formă de protest a mea pentru 
că de doi ani dl. Dragnea a blocat 
alegerile la această organizaţie 
pentru a fi  vulnerabilă. Poate şi 
statutul ar trebui amendat pen-
tru că nicio poziţie interimară nu 
poate dura doi ani. A fost un plan 
(...) Mă gândeam că dacă dl Drag-
nea ar fi  depus atâta energie cum 
a depus pentru a mă lichida pe 
mine, am fi  avut deja la stadiul de 
fundaţie şi spitalele regionale“, a 
mai spus Firea.

 Ea a mai spus că programul de 
guvernare locală cu care a câşti-
gat alegerile a fost neglijat.

 ”Pur şi simplu a fost neglijat, 
să mă exprim elegant, sau tratat 
cu indiferenţă de către dl. Drag-
nea, iar toate promisiunile pe care 
împreună le-am făcut bucureşte-
nilor s-au îndeplinit doar în ceea 
ce priveşte atribuţiile Primăriei 
Generale. Eu mă bazez că româ-
nii, inclusiv bucureştenii, sunt 
mult mai inteligenţi decât cred 
unii politicieni cinici care, chiar 
înainte să vin la această şedinţă, 
transmiteau prin interpuşi fap-
tul că problemele grave cu care 
se confruntă Capitala ar putea să 
fi e puse doar pe seama activităţii 
primarului general. Nu este ade-
vărat”, a mai spus Firea.

 Membrii PSD s-au întrunit 
în Comitetul Executiv Naţional, 
unde au votat, conform unor sur-

se din partid, pentru schimbarea 
miniştrilor de la cinci portofolii. 
Astfel, deputatul Marius Budăi îi 
va lua locul Liei Olguţa Vasilescu 
la Ministerul Muncii, senatorul 
Niculae Bădălău va fi  numit în 
locul lui Dănuţ Andruşcă la Mi-
nisterul Economiei, deputatul 
Lia Olguţa Vasilescu în locul lui 
Lucian Şova la Ministerul Trans-
porturilor, senatorul Gabriel Leş, 
fost ministru al Apărării în Gu-
vernul Grindeanu, îi va lua locul 
demisionarului Mihai Fifor la 
Ministerul Apărării Naţionale, 
iar la Ministerul Culturii va veni 
senatorul Daniel Breaz în locul 
lui George Ivaşcu.

 La ora redactării acestei ştiri, 
Comitetul Executiv Naţional al 
PSD era în desfăşurare. .

ACUZAŢII ŞI ŞEDINŢĂ A COMITETULUI EXECUTIV  .  DECIZII 

Gabriela Firea susţine că programul de guvernare a fost neglijat  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Secţia pentru procurori a CSM 
a avizat negativ cererea de revo-
care a procurorului general, Au-
gustin Lazăr, cu un scor de 5 la 
1, au precizat, pentru Mediafax, 
surse din cadrul Consiliului. Vo-
tul pentru aviz pozitiv a fost al 
lui Tudorel Toader.

 Procedura de revocare a procu-
rorului general Augustin Lazăr a 
fost declanşată de către ministrul 
Tudorel Toader în 24 octombrie. 
Procurorul general, Augustin 
Lazăr, a depus, la Curtea de Apel 
Alba, o cerere de suspendare a 
procedurii de revocare din funcţie 
declanşată de ministrul Justiţiei, 
Tudorel Toader. Judecarea cererii 
de suspendare a procedurii de re-

vocare din funcţie a fost stabilită 
pentru data de 20 noiembrie. Pro-
curorul general a depus o plângere 
prealabilă şi la Ministerul Justiţiei 
împotriva raportului.

 Tudorel Toader a spus, la dezba-
terea din CSM privind revocarea 
lui Augustin Lazăr, că unul dintre 
motivele declanşării acestei proce-
duri este şi cel privind protocolul 
din 2016, semnat de procurorul 

general. Toader a spus că e inad-
misibil acest lucru, întrucât iniţial 
Lazăr dezaproba protocoalele.

 În replică, procurorul general 
Augustin Lazăr a spus că raportul 
de evaluare întocmit de Tudorel 
Toader este un eseu şi că toate 
aspectele din document au drept 
numitor comun instrumentarea 
dosarului cu protestul din 10 au-
gust. .

vot 
Secţia pentru procurori a CSM a avizat negativ revocarea lui 
Augustin Lazăr

Penitenciare 
noi                
în Prahova  
şi Buzău 

ÎMPRUMUT. Două închisori 

vor fi  construite după ce Guvernul a 

primit un împrumut în valoare de 177 de 

milioane de euro pentru construirea de 

noi spaţii pentru consolidarea sistemului 

penitenciar şi îmbunătăţirea condiţiilor 

de detenţie. Fondurile de la Banca de 

Dezvoltare a Consiliului Europei vor fi  

utilizate pentru construirea a două unităţi 

penitenciare, în localitatea Berceni, 

judeţul Prahova, cu o capacitate de 1.000 

de locuri, respectiv în localitatea Unguriu, 

judeţul Buzău, cu o capacitate de 900 de 

locuri.  .T. Miron

 AVERTIZĂRI         

DE PLOI, 

VÂNT, POLEI                     

ŞI NINSOARE 
METEO. Meteorologii 

au emis luni noi avertizări de 

ploi, vânt, polei şi ninsoare 

pentru mai multe zone ale 

ţării. De marţi dimineaţă până 

miercuri dimineaţă la ora 10,00, 

în Moldova se vor semnala 

precipitaţii moderate cantitativ, 

mai ales sub formă de ploaie, 

mixte la munte şi predominant 

ninsori. Pe arii restrânse se va 

semnala polei, la început în 

Oltenia, apoi şi în celelalte regiuni. 

Temporar vântul va avea unele 

intensifi cări în jumătatea de sud 

a ţării şi în zonele montane, cu 

viteze mai mari în sudul Banatului, 

unde la rafală se vor depăşi 70 

-75 km/h.  .T. Miron 

 PNL CERE 

SANCŢIONAREA 

LUI IORDACHE 
REACŢIE. Surse politice au 

declarat pentru Mediafax că liderul 

PNL, Ludovic Orban, a propus, 

în Biroul Executiv al partidului de 

luni, ca liberalii să ceară în Biroul 

Permanent al Camerei Deputaţilor 

sancţionarea deputatului PSD, 

Florin Iordache, cu tăierea 

indemnizaţiei pentru semnele 

obscene făcute săptămâna 

trecută în plenul Parlamentului. 

Propunerea liberalilor vine după 

ce, miercuri, deputatul Florin 

Iordache a arătat degetul mijlociu 

în plenul Parlamentului României.  

Deputatul Florin Iordache a evitat 

să comenteze gestul din plenul 

Parlamentului, unde a ridicat 

degetele mijlocii de la ambele 

mâini, spunând doar că ... „vi s-a 

părut. E un punct de vedere“.    

.T. Miron 
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transfrontalier
Proiect de monitorizare a mediului fi nanţat de Uniunea Europeană

„Crearea unui sistem de moni-
torizare transfrontalieră inova-
toare a transformărilor ecosiste-
melor râurilor din bazinul Mării 
Negre sub impactul dezvoltării 
hidroenergetice şi al schimbă-
rilor climatice“ este titlul unui 
proiect care se derulează între 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi şi Institutul de Zoolo-
gie din Chişinău, Republica Mol-
dova, semnat săptămâna trecută 
la Chişinău. HydroEcoNex este 

fi nanţat de Uniunea Europeană, 
prin intermediul Instrumentu-
lui European de Vecinătate, în 
cadrul Programului Operaţional 
Comun „Bazinul Mării Negre 
2014-2020“, şi va fi  implementat 
de cele două instituţii în parte-
neriat cu Asociaţia Internaţiona-
lă a Păstrătorilor Râului „Eco-Ti-
ras“, Moldova, Centrul Ştiinţifi c 
Ucrainean pentru Ecologia Mării 
şi Centrul Hidrometeorologic al 
Mării Negre şi Azov Odesa, Ucrai-

na. Din partea Universităţii „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi, coordo-
natorul de proiect, prof. dr. habil. 
Antoaneta Ene, a prezentat tema 
„Importanţa colaborării interna-
ţionale în diminuarea riscurilor 
climatice şi a impactului activi-
tăţii umane asupra ecosistemelor 
acvatice transfrontaliere, poten-
ţialul universitar în realizarea 
proiectului“. Obiectivul general 
al HydroEcoNex este elaborarea 
unui sistem unifi cat inovativ de 

monitorizare a mediului, în sco-
pul aprovizionării cu date şi in-
formaţii esenţiale privind impac-
tul schimbărilor transfrontaliere 
asupra ecosistemelor bazinelor 
râurilor Nistru şi Prut, cauzate 
de construcţiile hidrotehnice şi 
impactul schimbărilor climati-
ce. Valoarea totală a proiectului 
este de 896.865 de euro, dintre 
care 825.115 euro sunt bani eu-
ropeni. .  Silvia Lungu, anul III, 

Jurnalism 

noutăţi

 CURSURI             

DE FORMARE           

LA UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA          

DE JOS“                 

DIN GALAŢI
ÎNSCRIERI. Tinerii care 

doresc să-şi perfecţioneze studiile 

şi să deprindă noi abilităţi pot 

participa la cursurile de formare 

organizate de Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

prin Departamentul de Formare 

Continuă şi Transfer Tehnologic. 

Este vorba de: Managementul 

carierei profesionale (24 de ore 

didactice) - conf. univ. dr. Florina 

Oana Vîrlănuţă, Managementul 

și gestiunea documentelor (24 

de ore didactice) - conf. univ. dr. 

Riana Iren Radu, Marketingul 

şi valorifi carea competenţelor 

profesionale (24 de ore didactice) 

- prof. univ. dr. Nicoleta Cristache 

şi Tehnica redactării corecte a 

unui curriculum vitae (24 de ore 

didactice) - prof. univ. dr. Irina 

Olimpia Susanu. Pentru primele 

două sunt disponibile 25 de locuri, 

acestea fi ind destinate studenţilor 

de la specializările Contabilitate şi 

informatică de gestiune şi Afaceri 

internaţionale, din cadrul Facultăţii 

de economie şi administrarea 

afacerilor. Pentru următoarele 

două cursuri sunt disponibile 25 de 

locuri, destinate studenţilor de la 

specializările Marketing şi Marketing 

şi comunicare în afaceri, din cadrul 

FEEA. Înscrierile se vor desfăşura 

până pe 23 noiembrie, în ordine 

cronologică, şi se vor încheia la 

momentul constituirii fi ecărei grupe. 

Pentru validarea înscrierii, cursanţii 

vor depune la sediul DFCTT, din 

strada Domnească nr. 47 sala U109, 

copii certifi cate pentru conformitate 

după: BI/CI, certifi cat de naştere, 

certifi cat de căsătorie şi diploma de 

bacalaureat. Dosarele incomplete 

nu vor primi număr de ordine. La 

fi nalizarea cursurilor, studenţii vor 

benefi cia de certifi cate de absolvire, 

care le vor oferi şanse în plus la 

angajare. Cursurile sunt gratuite, 

fi ind plătite din Fondul pentru 

Finanţarea Situaţiilor Speciale 

(FSS). . Daniela Bogdan  

Un jurnalist-scriitor       
şi o documentare care 
s-a transformat în roman

 A început o documentare 

serioasă despre presa secolului 

al XVII-lea în Principatele 

Române şi a scris un roman. 

Ziaristul gălăţean Cezar 

Amariei a lansat prima sa 

carte la Librăria „Humanitas“, 

în prezenţa studenţilor de 

la specializarea Jurnalism, 

Facultatea de Litere, care 

au avut astfel prilejul, într-o 

atmosferă caldă, la un ceai, să-i 

pună întrebări despre dubla sa 

ipostază: de jurnalist, dar şi de 

scriitor debutant. 

Un exerciţiu interesant, atât 
pentru tineri, cât şi pentru cel care 
va avea lansarea ofi cială joi, 22 no-
iembrie, la 18.30, în acelaşi loc, în 
prezenţa colegului Viorel Ilişoi.

 „Zilele noastre mărunte“ este 
un roman istoric, în măsura în 
care ţinem cont de faptul că isto-
ria nu e cea contabilă, din manua-
lele şcolare, ci e o istorie mai mult 
a faptului divers. Cartea e un 

colaj de poveşti ce merită spuse, 
de întâmplări reale, romanţate, 
unele posibile, un bun prilej de 
a specula un pseudo-jurnalism 
istoric. Iar cititorul va constata, 
pe măsură ce pătrunde în fi rul 
acţiunii, că unele întâmplări şi 
unele situaţii sunt ca în zilele 
noastre, chiar dacă se întâmplă 
la 1600“, a explicat Cezar Amari-
ei. E povestea unui tânăr dandy, 
jurnalist londonez, care descin-
de la Galaţi, pe fi nal de Ev Me-
diu, pentru a pune pe picioare 
o tipografi e, dar, din cauza unei 
întâmplări nefericite, ajunge să 
trăiască o poveste captivantă care 
nu surprinde prin fapte de glorie, 
ci prin atmosferă şi limbaj, prin 
obiceiuri, superstiţii şi peripeţii 
ale personajelor.

„Am adus în discuţie proble-
me rămase nesoluţionate de 300 
de ani în oraşul de la Dunăre: 
drumurile proaste, abuzurile 
administraţiei, lipsa educaţiei, 
sentimentul de nesiguranţă şi 

altele, pe care vă las să le des-
coperiţi. Cert e că am consultat 
foarte multe cărţi din acea peri-
oadă şi am încercat să refac prin 
stil atmosfera epocii“, a precizat 
Cezar.

Despre pofta crescută a citi-
torilor pentru redescoperirea 
istoriei în An Centenar, despre 
o continuare a cărţii, care se 
anunţă la fel de interesantă, dar 
şi despre activitatea sa în calitate 
de jurnalist a mai povestit Cezar 
Amariei studentelor din Galaţi. 
El este membru al cenaclului gă-
lăţean „Noduri şi semne“ şi are 
o activitate în presă de mai bine 
de 20 de ani, timp în care a fost 
corespondent Mediafax, repor-
ter Pro TV Galaţi şi jurnalist la 
Adevărul. La fi nal, protagonistul 
s-a lăsat fotografi at, dar au lipsit 
autografele, Cezar Amariei pro-
miţând că se va revanşa joi, la 
întoarcerea de la Târgul de carte 
Gaudeamus.  . Ana Creţu, anul 

II - Jurnalism     

lansare
Presa din Principatele Române în secolul al XVII-lea

Dezbatere 
pe teme de 
etică şi non-
discriminare

SPECIAL. Studenţii gălăţeni 

sunt aşteptaţi astăzi, de la ora 10,00, 

în Sala Senatului Universităţii „Du-

nărea de Jos“ din Galaţi, pentru a 

participa la dezbaterea „Etică şi non-

discriminare“, organizată de Casa de 

Cultură a Studenţilor, în colaborare 

cu Facultatea de Ştiinţe Juridice, 

Sociale şi Politice şi Facultatea de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie. Invitat 

special este Asztalos Csaba Ferenc, 

preşedintele Consiliului Naţional 

pentru Combaterea Discriminării.     

.  Daniela Bogdan 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

Asztalos  u

Csaba FerencAR
H
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Kamikaze şi Triumf, 
pe podiumul 
„Cupei Mas Oyama“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Karateka gălăţeni de la cluburile 

Kamikaze și Triumf Dojo au 

obţinut rezultate excelente 

la Cupa Internaţională „Mas 

Oyama“ de karate kyokushin, 

care a avut loc la Sibiu. La 

competiţie au participat 350 de 

sportivi, înregistrându-se și o 

premieră, prezenţa unei echipe 

din Japonia, alături de cele din 

Ungaria, Grecia, Germania, 

Haiti, Italia și România. În 

paralel, a avut loc și a treia 

ediţie a „Kyokushin League 

Tournament“. 

Cei 18 sportivi de la Kamikaze 
Galaţi (antrenori Viorel Popovici 
și Dan Pelin) au obținut 39 de cla-
sări pe podium (14 locuri 1, 13 lo-
curi 2 și 12 locuri 3), din care 30 
în Cupă și 9 în Ligă.

Cele mai bune rezultate au 
fost obţinute de Crina Gheorghiu 
(locul 1 kata și locul 2 kumite în 

Cupă, două locuri 1, kata și ku-
mite, în Ligă) și Gilbert Caraman 
(două locuri 1, kata și kumite, 
în Cupă și locul 2 în Ligă). Cele-
lalte rezultate din Cupă au fost 
obținute de următorii sportivi: 
Eduard Holban (locul 2 kata și 
locul 3 kumite), Iulian Buhăescu 
(locul 2 kumite, locul 2 kata), Ia-
nis Răduț (două locuri 3, kata și 
kumite), Ștefan Holiartoc (locul 
2 kata, locul 3 kumite), Ștefan 
Popovici (două locuri 2, kata și 
kumite), Rareș Bălănică (locul 1 
kata, locul 3 kumite), Andrei Zota 
(locul 2 kumite, locul 3 kata), Flo-
rin Buhăescu (locul 1 kata, locul 
2 kumite), Beatrice Mihaiu (locul 
1 kata, locul 2 kumite), Gerardo 
Dinu (locul 1 kata, locul 3 kumi-
te), Anca Răduț (locul 1 kata), Iosif 
Ungureanu (locul 1 kumite, locul 
3 kata), Claudiu Trifu (locul 1 
kata, locul 3 kumite), Mario Ursu 
(două locuri 2, kata și kumite).

 În Liga profesionistă, Eduard 
Holban a obținut două locuri 1 
(kata și kumite). Celelalte clasări 

ale gălățenilor au fost: Andrei 
Zota (locul 1 kumite, locul 3 kata), 
Gerardo Dinu (locul 2 kata, locul 
3 kumite).

Crina Gheorghiu și-a confi rmat 
încă o dată valoarea prin rezul-
tatele foarte bune, care au venit 
după cele obținute la competițiile 
naționale și inter naționale din 
luna septembrie, dar și la „euro-
penele“ KWF, de la Kaliningrad 
(Rusia), unde a câștigat primul 
loc în proba de kata, al treilea an 
consecutiv, stabilind un record 
pentru această competiție.

Clubul Triumf Dojo (antre-
nori Ana-Cristina Stase și Adri-
an Stase) a participat cu 17 
spor tivi, reușind să obțină 32 
de clasări pe podium (13 locuri 
1, 9 locuri 2 și 10 locuri 3), din 
care 27 în Cupă și 5 în Ligă. Cri-
na Stase a urcat de patru ori pe 
prima treaptă a podiumului, în 
cele două probe - kata și kumite, 
atât în Cupă, cât și în Ligă.

Celelalte rezultate din Cupă 
au fost obținute de următorii 

sportivi: Ianis Ispirliu (locul 1 
kumite, locul 3 kata), David 
Chitaru (locul 1 kata, locul 2 
kumite), Eduard Mitrea (locul 
1 kumite, locul 3 kata), Bogdan 
Călina (două locuri 2, kata și 
kumite), Florentina Vlad (locul 
3 kumite), Maria Ciobanu (lo-
cul 3 kumite), Cătălin Ciobanu 
(două locuri 2, kata și kumite), 
Bianca Tănase (locul 1 kumite, 
locul 2 kata), Irina Stavăr (două 
locuri 3, kata și kumite), Rafaela 
Petrache (locul 1 kata, locul 3 
kumite), Anton Petrache (locul 
1 kumite), Rareș Dimofte (două 
locuri 2, kata și kumite), An-
drei Munteanu (locul 1 kumite, 
locul 3 kata), Sara Balaban (locul 
1 kata, locul 2 kumite). 

Miruna Coman și Andrei 
Vicleanu au obținut locul 4, la 
ambele probe. Acesta din urmă 
a avut tot locurile 4 și în Ligă, 
unde Bogdan Călina s-a clasat pe 
locul 3 (kata), iar Florentina Vlad 

a obținut locul 1 la kumite 
și locul 3 la kata. .

SUCCES GĂLĂŢEAN ÎN TURNEUL INTERNAŢIONAL DE LA SIBIU  .  KARATE

 HOCHEI. Echipa de juniori 

Under 18 de la CSM Galaţi (antre-

nor Cornel Chiriţă) s-a instalat în 

fruntea clasamentului Campiona-

tului Naţional, după jocurile etapei 

a doua. În dubla de pe teren pro-

priu cu Steaua Rangers Bucureşti, 

gălăţenii s-au impus categoric în 

faţa celor de la Steaua Rangers 

Bucureşti: 7-1 şi 9-1. În prima 

partidă, cel mai bun jucător al 

meciului a fost gălăţeanul Dragoş 

Petrică, autor a patru goluri şi al 

unei pase decisive. Celelalte goluri 

au fost marcate de către Robert 

Rusu, Victor Florea şi Edward 

Bosna. În meciul al doilea, cel 

mai efi cace jucător de la gazde a 

fost Remus Gheorghe - trei goluri, 

secondat de Macar Bratcenco - 

două reuşite, Ilie Petrenco, Victor 

Florea, Dragoş Petrică şi Andrei 

Gheţău. Cu patru victorii, gălăţenii 

ocupă primul loc în clasament, cu 

12 puncte (76-8), urmând să joace 

în deplasare la Miercurea Ciuc, 

pe 1 şi 2 decembrie. 

RUGBY. Echipa de rugby de 

la CSM Galaţi a încheiat sezonul 

regulat din Divizia Naţională de 

seniori cu o înfrângere. Gruparea 

gălăţeană a pierdut, scor 6-19, jocul 

de pe teren propriu cu cei de la CS 

Năvodari - liderul grupei. Meciul cu 

CS Năvodari s-a disputat în cadrul 

etapei a treia din turul campionatu-

lui, etapă programată iniţial pe 29 

septembrie.  .

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Zverev, 
triumf                 
în Turneul 
Campionilor

TENIS. Alexander Zverev a reușit 

marea surpriză a sezonului și a câștigat 

pentru prima oară în carieră Turneul 

Campionilor, după ce l-a învins în fi nală, 

scor 6-4, 6-3, pe liderul mondial Novak 

Djokovici, în faţa căruia pierduse (4-6, 1-6) 

în faza grupelor. Zverev a devenit primul 

german campion la Londra după Boris 

Becker (în 1995). Titlul de la Londra este al 

zecelea din cariera neamţului. Acesta a mai 

câștigat turnee ATP la Sankt Petersburg 

(2016), Montpellier, Munchen, Roma, 

Washington, Toronto (2017), Munchen, 

Madrid și Washington (2018).  .S.B.

 Triumf Dojo, la Sibiu u Karateka de la Kamikaze u

HOCHEIŞTII 

JUNIORI,  

LIDERI DUPĂ                  

DOUĂ ETAPE

din sportul 
gălăţean
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 „OŢELARII“, 

DUBLĂ VICTORIE 

LA BACĂU

Diseară, 
Muntenegru - 
România

FOTBAL. Echipa naţională 

de fotbal a României va juca în 

această seară, de la ora 21.45, 

ultimul meci din Liga Naţiunilor, 

în deplasare, cu Muntenegru. 

„Tricolorii“ au nevoie de victorie 

pentru a încheia grupa pe locul 2 

şi a avea astfel mari şanse 

să fi e în urna a treia valorică 

la tragerea la sorţi a preliminariilor 

Campionatului European. 

Partida din această seară 

va fi  televizată de Pro TV.                    

. M. Căpăţînă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În cel de-al patrulea eșalon 

fotbalistic am avut parte de 

o etapă liniștită, fără mari 

surprize. Cele două fruntașe 

ale clasamentului, ACS 

Universitatea Galaţi şi Zimbrul 

Slobozia Conachi, nu au avut 

niciun fel de emoţii, scorurile 

realizate de acestea fi ind 

categorice. 

Etapa a fost "deschisă“ de cei 
de la Zimbrul, care au dispus de 
Muncitorul Ghidigeni cu 9-3 (la ju-
niori, 1-1). Echilibrul a existat doar 
până în minutul 27, când scorul era 
3-3. Marcatorii celor 12 goluri au 
fost: Laurențiu Radu 4, Spânache 3, 
Tudosă și Păduraru, respectiv, Zlă-
taru 2 și O. Scripcaru. A arbitrat 
Cristian Dragomir, formațiile:

 Zimbrul: Comănescu - Radu, 
Codreanu, Antofe, Scutaru - Tu-
dosă, Năpârlică, State, Postelnicu 
- Iancu, Spânache. Au mai jucat: 
Păduraru și Cazacu (antrenor Flo-
rin Anghel).

 Muncitorul: Șerbu - Feraru, 
D. Scripcaru, Zlătaru, V. Catrin - 
I. Catrin, O. Scripcaru, Medelea-
nu, Popa - Leca, Dumitrașcu. Au 
mai intrat: V. Scripcaru, Trascău 
și Tăbăcaru (antrenor Valeriu 
Medeleanu).

 Liderul ACS Universitatea nu a 
stat mult pe gânduri și a replicat, 
duminică, în duelul de la distan-
ţă cu "zimbrii“ pentru golaveraj: 
victorie cu 8-0 (1-2 la juniori), în 
deplasare, la Avântul Drăgănești. 
Marcatorii echipei studenţeşti au 
fost Adrian Grigoraș - 6 goluri, Iz-
voranu și Ciotârcă, câte unul.

 Echipa aliniată: Olaru - Stan-
cu, Moise, Morogan, Hilohi - Țuiu, 
Ignat, Perju, Izvoranu - Ciotârcă, 
Grigoraș. Au mai jucat: Mohorâță, 
Blănaru, Florea și Popov (antrenor 
Cătălin Savu).

 Surprinde, în special prin pro-
porţiile scorului, victoria catego-
rică a celor de la Quantum Club 
Galaţi, 8-1 cu Juventus Tofl ea (2-2 
la juniori), prin care şi-a redus la 
minimum minusul de la golave-
raj (27-28) şi a ajuns la 16 puncte 
(locul 8).

 Iată și celelalte rezultate: Uni-
rea Braniștea - Avântul Vânători 
2-1 (1-2), Gloria Ivești - Victoria 
Independența 2-1 (0-2), Voința Cu-
dalbi - Agrostar Tulucești 1-1 (0-11), 
Viitorul Costache Negri - Victoria 
Tecuci 1-4 (0-6).

 Pe primele trei locuri ale clasa-
mentului: Universitatea "Dunărea 

de Jos“ - 34 puncte, Zimbrul - 32 
p și Gloria Ivești - 27 puncte. La 
juniori, podiumul arată astfel: 1. 
Vânători 36 p, 2. Tecuci 33 p, 3-4. 
Tofl ea și Dragănești - câte 25 de 
puncte.

• În Liga a V-a este de "reținut“ 
traseul spectaculos al formației 
Avântul Valea Mărului, care a 
ajuns la a zecea victorie din tot atâ-
tea meciuri jucate, obţinută şi de 
data aceasta la diferenţă mare de 
scor: 7-1, în deplasare, la Hanu Co-
nachi. MVP-ul meciului a fost "ve-
teranul“ Romeo Buteseacă, fostul 
jucător al Oţelului marcând cinci 
goluri. De altfel, Buteseacă (la 40 de 
ani!) este și golgheterul Ligii a V-a, 
cu 21 de reușite, iar Avântul are un 
golaveraj excelent: 62-5. Celelalte 
rezultate înregistrate: ACS Lascăr 
Schela - Siretul Piscu 2-2, Flacăra 
Pechea - Voința Cișmele 3-0, Pru-
tul Vlădești - Foresta Șendreni 1-2, 
Mălina Smârdan - Avântul Matca 
4-2 și Zorile Grivița - Inter Tudor 
Vladimirescu 1-4. În frunte se afl ă 
Avântul Valea Mărului - cu 30 de 
puncte, urmată de Pechea - 19 p și 
Mălina - 16 puncte. .

FRUNTAȘELE DIN LIGA A IV-A, VICTORII CATEGORICE  .  FOTBAL

Adrian Grigoraş Adrian Grigoraş uu

(ACS Universitatea) (ACS Universitatea) 

a fost golgheterul etapei  a fost golgheterul etapei  

foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

VIAŢA CA JOC
Căpitanul liderului, 
meci cu şase goluri

www.viata-libera.ro Sport

LUPTĂ STRÂNSĂ         

ŞI ÎN CLASAMENTUL 

GOLGHETERILOR 

LIGII A IV-A: 

CONDUCE 

GRIGORAŞ -                                

CU 20 DE GOLURI,                   

URMAT                     

DE SPÂNACHE 

(ZIMBRUL) -             

18 GOLURI

FOTBAL. Etapa a opta, 

penultima a turului fazei secunde 

a Campionatului Naţional pentru 

juniori A şi B, a adus echipelor 

gălăţene de la SC Oţelul două 

victorii clare, în deplasare. „Oţelarii“ 

au învins CSM Bacău cu 4-1 la 

juniori A, prin golurile marcate 

de Alexandru Stan 3 şi Moglan, 

şi cu 4-0 la juniori B - Grădinaru 

2, Buhăescu şi Zărnescu fi ind 

realizatorii golurilor victoriei. 

Cele două echipe, fruntaşe în 

clasamentul seriei, sunt pregătite 

de antrenorii Sorin Haraga şi Sorin 

Târâlă. Cu o victorie şi o înfrângere 

s-au încheiat meciurile LPS 

Bacău - ACSM Dunărea. Succesul 

gălăţean a fost la juniorii mari, scor 

2-1 (marcatorii gălăţeni - Perianu 

şi Proţi) pregătiţi de antrenorul 

Eugen Baştină, în timp ce juniorii 

mici au pierdut la limită, 2-3 (goluri 

Bălan şi Angheluţă, acesta din 

urmă ratând şi un penalti). Echipele 

Liceului cu Program Sportiv au 

jucat tot în deplasare, ca şi celelalte 

formaţii gălăţene, şi au încheiat cu 

înfrângeri. Juniorii A (cei din Liga de 

Elită) au pierdut la Miercurea Ciuc, 

0-5 cu AFC, în timp ce juniorii mici 

au cedat la limită, scor 3-4, la LPS 

Buzău. Gălăţenii au punctat prin 

Costea - 2 şi Chiriac. Ultima etapă 

a turului are loc la sfârşitul acestei 

săptămâni (24-25 noiembrie), 

echipele gălăţene având următorul 

program: sâmbătă, Dunărea - CSM 

Bacău, LPS - Dinamo Bucureşti (în 

Elită) şi LPS - Gloria Buzău (juniori 

B), în timp ce „oţelarii“ vor juca, 

duminică, cu LPS Buzău, pe teren 

propriu. . Gh. Arsenie 

onlineAR
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Zile hotărâtoare 
pentru soarta acordului 
post-Brexit
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Miniştrii afacerilor europene 

din statele Uniunii Europene 

s-au reunit ieri, 19 noiembrie, la 

Bruxelles, pentru a discuta cu 

privire la acordul pentru Brexit 

încheiat cu Londra, înaintea 

summitului extraordinar de 

duminică, 25 noiembrie, mai mulţi 

dintre ei subliniind că textul nu 

va fi  supus renegocierii, transmit 

agenţiile internaţionale de presă. 

În urma discuţiilor, miniştrii 
afacerilor europene ai Celor 27 
au dat undă verde proiectului de 
acord cu privire la Brexit, acest lu-
cru fi ind anunţat, la fi nalul reuni-
unii, de ministrul austriac Gernot 
Bluemel, a cărui ţară deţine pre-
şedinţia în exerciţiu a Consiliului 

UE. "Prima etapă difi cilă a fost 
depăşită. Am reuşit să menţinem 
unitatea“, a declarat Bluemel, în-
tr-o conferinţă de presă.

"Sunt satisfăcut că miniştrii 
susţin astăzi întregul pachet“, a 
afi rmat şi negociatorul-şef al UE 
pentru Brexit, Michel Barnier, cu 
şase zile înaintea summitului ex-
traordinar al şefi lor de stat şi de 
guvern ce va avea loc duminică, la 
Bruxelles.

Şefa guvernului de la Londra, 
Theresa May, confruntată în ţara sa 
cu o opoziţie aprinsă faţă de acest 
acord, se va afl a şi ea la summit.

Potrivit europenilor, posibili-
tatea de extindere a perioadei de 
tranziţie post-Brexit se numără 
printre puţinele puncte încă des-
chise discuţiilor cu privire la ter-
menii divorţului. "Cred că în tim-
pul acestei săptămâni vom face 

o propunere defi nitivă pentru o 
dată. Această decizie va fi  luată 
de comun acord între Marea Bri-
tanie şi Cei 27“, a declarat Barnier. 
Perioada de tranziţie este prevă-
zută până la sfârşitul lui 2020 în 
acordul provizoriu de retragere, 
dar, potrivit unei surse europene, 
negociatorul-şef al UE ar fi  propus 
prelungirea ei cu doi ani. "În mod 
evident, dacă prelungim (...) va tre-
bui găsit un acord pe planul contri-
buţiei fi nanciare“ a Marii Britanii, 
a subliniat Barnier.

Negociatori britanici şi euro-
peni au încheiat săptămâna tre-
cută un acord care stabileşte ter-
menii retragerii Regatului Unit 
din blocul comunitar la 29 martie 
2019. Acordul trebuie însă ratifi cat 
de ambele părţi.

Premierul britanic Theresa 
May are în faţă o luptă deosebit 

de difi cilă pentru a obţine acordul 
parlamentului de la Londra, mai 
mulţi miniştri demisionând deja 
din cauza textului de compromis. 
Premierul a declarat că următoa-
rele şapte zile vor fi  "cruciale“ pen-
tru soarta acordului.

Slăbită de plecările din guver-
nul său, inclusiv de cea a ministru-
lui său pentru Brexit, motivate în 
special de soarta rezervată provin-
ciei britanice Irlanda de Nord după 
ieşirea din UE, Theresa May este, 
de asemenea, ameninţată cu un 
vot de neîncredere. Pentru a avea 
loc un astfel de vot, este nevoie de 
cel puţin 15 la sută din grupul său 
conservator din Parlament - 48 de 
deputaţi. Theresa May a afi rmat că 
înlocuirea ei ar aduce neîncredere 
şi ar risca să amâne discuţiile şi 
data ieşirii Marii Britanii din blo-
cul comunitar. .

NEGOCIERI PE TOATE FRONTURILE  .  DIFICULTĂŢI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autorităţile turce au desfă-
şurat, luni, o serie de raiduri în 
peste 25 de provincii şi în capi-
tala Ankara, după ce procurorii 
au emis mandate de arestare pe 
numele a 89 de persoane presu-
puse a avea legătură cu puciul 
eşuat din iulie 2016, transmite 
dpa. Conform agenţiei Anadolu, 

doar în provincia nord-vestică 
Tekirdag, procurorii au ordonat 
arestarea a 50 de militari.

La 15 iulie 2016, o facţiune 
a armatei turce a încercat o lo-
vitură de stat, în urma căreia 
au murit peste 200 de oameni, 
şi pentru care guvernul acuză 
mişcarea clericului musulman 
Fethullah Gulen, afl at în exil în 
SUA. La cinci zile după eşecul 
puciului, autorităţile au decre-

tat stare de urgenţă, dar cei sus-
pectaţi de legături cu Gulen sau 
cu mişcarea acestuia sunt frec-
vent ţinta unor raiduri. Potrivit 
Anadolu, autorităţile caută sus-
pecţi în peste 25 de provincii. 
Şapte membri ai forţelor aeri-
ene, dintre care şase aflaţi în 
serviciu activ, au fost arestaţi 
în provincia Eskisehir, tot în 
nord-vest. În capitala 
Ankara, autorităţile 

urmează să aresteze 32 de foşti 
angajaţi ai Ministerului Sănătă-
ţii, dintre care 18 au fost deja 
reţinuţi de poliţie, a transmis 
Anadolu.

Peste 1.500 de militari, prin-
tre care 150 de generali şi ami-
rali, au fost epuraţi din armată în 

urma puciului eşuat, a decla-
rat ministrul apărării, Hulusi 

Akar, în parlament, la 1 
noiembrie. .

Un nou val de arestări în Turcia

Proteste 
în Mexic 
împotriva 
imigranţilor

REACŢIE. Mai mulţi rezidenţi ai 

oraşului mexican de frontieră Tijuana au 

protestat duminică împotriva prezenţei 

în zonă a peste 2.000 de migranţi din 

ţări ale Americii Centrale, care încearcă 

să ajungă în SUA. Câteva caravane ale 

migranţilor care fug de sărăcia din ţările 

lor au plecat din nordul Hondurasului 

la mijlocul lui octombrie şi au început 

să sosească în Tijuana, la frontiera de 

nord-vest a Mexicului cu statul american 

California. Protestatarii purtau pancarte 

în care migranţii erau numiţi „invadatori“ 

şi „nedoriţi“. , O.A.C.

 SPANIA,                

SPRE ALEGERI 

ANTICIPATE

BLOCAJ. Guvernul socialist 

spaniol condus de Pedro Sanchez, 

care se confruntă cu difi cultăţi în 

adoptarea bugetului, nu exclude 

posibilitatea organizării de alegeri 

legislative anticipate, la sfârşitul 

lui mai, contrar a ceea ce susţinea 

până acum, a anunţat, ieri, ministrul 

Transporturilor din acest guvern, 

Jose Luis Abalos.Sosit la putere 

în iunie, în urma unei moţiuni de 

cenzură împotriva precedentului 

guvern conservator, executivul 

socialist al Spaniei îşi reitera până 

acum intenţia de a merge până 

la capătul legislaturii, în 2020. 

Opoziţia de dreapta nu încetează 

să-i ceară lui Pedro Sanchez să 

convoace imediat alegeri, având 

în vedere fragilitatea socialiştilor, 

care nu au în Parlament decât 

84 de deputaţi din totalul de 350.

Guvernul se confruntă în special cu 

refuzul secesioniştilor catalani, al 

căror sprijin în Camera Deputaţilor 

îi este indispensabil lui Sanchez 

pentru a dispune de majoritate, 

de a-i susţine bugetul, ceea ce 

l-ar obliga să reînnoiască bugetul 

conservatorilor şi să guverneze prin 

decrete.  . O.A.C. AR
H
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Control 
fi nalizat  
cu amendă 

LEGAL. În urma unui 

control efectuat la un operator 

economic, cu punct de lucru 

pe strada Domnească, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului 

Control Activităţi Comerciale 

au constatat că respectiva 

unitate desfăşura activitate de 

comerţ conform cod CAEN 

4724, fără îndeplinirea condiţi-

ilor legale. Persoana juridică a 

fost sancţionată contravenţio-

nal, cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei.  .T.M.

LEONARD D. DOMNIŞORU - 
Facilitarea accesului 
la cultură

 DAN PLĂEŞU
redactie@viata-libera.ro 

Leonard D. Domnişoru s-a 

născut în 1932, în Jijia-Botoşani, 

având studii la Facultatea 

de Medicină din Iaşi; autorul 

celor două cărţi este doctor 

în medicină, medic primar 

Interne, Cetăţean de Onoare 

al municipiului Galaţi. Are 

peste 120 de lucrări ştiinţifi ce 

comunicate sau publicate în 

ţară şi străinătate. Doctorul 

Domnişoru se alătură lungului 

şir de medici-artişti sau 

scriitori, din rândul cărora 

îi amintim doar pe românii 

Augustin Buzura, Al. Ivasiuc, 

V. Voiculescu, Ion Ţuculescu, 

C.D. Zeletin, Ion Vianu. Sau 

pe străinii Rabelais, Cehov, 

Bulgakov ori Schiller. Apetitul 

medicilor pentru cultură se 

leagă, probabil, de relaţia lor 

strânsă, prin natura profesiei, cu 

Omul, singura fi inţă creatoare 

de frumos, dotată cu conştiinţă 

şi sufl et. De aici, poate, şi 

dorinţa unor slujitori ai lui 

Esculap de a deveni şi scriitori 

ori artişti. Sau măcar, în cazul de 

faţă, de a sluji onest nevoia de 

cunoaştere umană, de accedere 

spirituală, de ridicare continuă a 

oamenilor prin cultură.

 Albumul de artă (pictură, 
sculptură, arhitectură) , apă-
rut în acest an la Editura „Gr. T. 
Popa“ din Iaşi, este susţinut de o 
precizare a lui Mihai-Coron Ghe-
orghe, artist plastic, profesor, 
membru al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România:  „Dr. Leonard 
D. Domnişoru scrie cărţi de sinteză în 
domenii diverse, caracterizate prin 
claritate şi cursivitate. În «Album», 
autorul încadrează datele istoric şi 
grupează operele de artă după stiluri 
de creaţie. «Albumul de Artă», prin 
conţinut şi mod de prezentare, este 
un mijloc de informare cuprinzător 
care se înscrie în colecţia «Artă pen-
tru toţi»“.

  Autorul însuşi este şi mai 
explicit, amintind, în „Cuvânt 
înainte“, că lucrarea sa  „cuprinde 
noţiuni şi reproduceri selectate de 
pictură, sculptură şi arhitectură, în-
cepând din Antichitate până la Epo-
ca Modernă. Sunt prezentate date 
sumare privind viaţa şi opera artiş-
tilor după stiluri de creaţie. Detaliile 
şi interpretarea acestora fac obiectul 
lucrărilor de specialitate. Albumul de 
faţă se adresează tineretului şi publi-
cului larg, iubitori de frumos.“ 

 „Albumul“ oferă date succin-
te despre viaţa şi opera a 34 de 
pictori clasici, dintre care şapte 
români. Urmează un număr re-
lativ redus de sculpturi, de dife-

rite dimensiuni, şi prezentarea 
câtorva sculptori celebri, iar ca-
pitolul de arhitectură cuprinde 
lucrări/ construcţii celebre din 
lume şi din ţară. 81 de ilustra-
ţii completează informaţiile 
din carte. Să ne înţelegem: doc-
torul Domnişoru nu este critic 
de artă, nici nu pretinde aceas-
ta, precum a anunţat în prefa-
ţă. Informaţiile din „Album“ 
sunt preluate din peste o sută 
de lucrări de specialitate, men-
ţionate în bibliografi e. Autorul 
devine astfel un mijlocitor între 
cititor şi specialist, ajutându-l 
pe cel dintâi să cunoască date 
esenţiale din lumea artistică. 
Evident, pot fi  emise şi obser-
vaţii legate de selecţia artiştilor 
ori a lucrărilor prezentate, dar 
cum, în cazul cărţilor, de pildă, 
nicio analiză nu trebuie făcută 
decât pe ceea ce există între co-
perte, sugestiile nu cred că-şi au 
acum locul.

  „Lexiconul“ , afl at la ediţia a 
doua, apărut tot la Editura „Gr. 
T. Popa“, Iaşi, este susţinut de 
o prefaţă semnată de  acad. Răz-
van Theodorescu: „Salut apariţia 
«Lexiconului» realizat de doctorul 
Leonard Domnişoru. Constat adă-
ugiri fericite la indicele de nume 
proprii şi acurateţea redactării 
textului cu care autorul ne-a obiş-

nuit. Nevoia de o asemenea lucrare 
mă face optimist pentru setea de 
instrucţie a compatrioţilor mei.“ 
 Iar autorul explică specifi cul 
lucrării sale:  „«Lexiconul» de 
faţă reprezintă o sinteză a cărţilor 
personale publicate, la care s-au 
adăugat date noi privind istoria, 
filosofia, muzica, pictura, mate-
matica, fizica, chimia, astronomia, 
biologia, medicina, navigatori şi 
exploratori. Volumul cuprinde în 
total 260 de articole biografice, 
prezentate în ordine alfabetică, 40 
de opere rezumate, 62 de ilustraţii, 
8 hărţi şi 206 titluri bibliografice. 
«Lexiconul» se adresează tineretu-
lui şi publicului larg. Este un mijloc 
de informare rapidă, care cuprinde 
personalităţi reprezentative ale şti-
inţei şi artei, cu note explicative, de 
tip enciclopedic.“ 

În fi nalul acestei succinte 
prezentări trebuie apreciat efor-
tul autorului de a-şi sluji şi astfel 
semenii, efort care îşi are izvo-
rul în, desigur, dragostea sa faţă 
de oameni. Strădania medicului 
gălăţean Leonard Domnişoru şi 
către facilitarea accesului con-
cetăţenilor săi la cultură este 
de apreciat şi de urmat. Ambele 
volume, am afl at de la autor, au 
fost contribuţia dumisale la ce-
lebrarea, în acest an, a celor 100 
de ani de la Marea Unire.  .

DOUĂ CĂRŢI APĂRUTE SUB SEMNUL CENTENARULUI UNIRII  .  CONSEMNĂRI

•• “Album de artă - 

pictură, sculptură, 

arhitectură”

şi “Lexicon”, 

ediţia a II-a, 

Editura 

“Gr. T. Popa”, Iaşi

UCRAINEAN 

BĂUT, OPRIT LA 

INTRAREA ÎN ŢARĂ
CONTROL. Cetăţeanul 

ucrainean Viktor. K., în vârstă de 

44 de ani, s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei pentru a intra 

în ţară în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi  rutier – I.T.P.F. Iaşi. 

Bărbatul conducea un ansamblu 

rutier format dintr-un cap tractor 

marca Scania şi o remorcă marca 

Lecsor, ambele înmatriculate în 

Ucraina. La controlul de frontieră, 

poliţiştii de frontieră au constatat că 

bărbatul emană halenă alcoolică. În 

conformitate cu prevederile legale 

în vigoare, cetăţeanul ucrainean a 

fost testat cu un aparat alcooltest, 

de către lucrători din cadrul 

Serviciului Rutier Galaţi, rezultând 

o concentraţie de 0,44 mg/l alcool 

pur în aerul expirat.În vederea 

prelevării de probe biologice pentru 

stabilirea alcoolemiei, bărbatul a 

fost condus la Spitalul Clinic de 

Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” din 

Galaţi.  În cauză se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe. . T.M.AR
H
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istorie / în urmă cu 100 de ani
Ungaria îşi proclamă independenţa

loto 5/40
30 28 12 14 37 3

super noroc 2 7 8 311

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 222.981,00

II (5/6) REPORT - 19.935,30

III (4/6) 52 383,37  

FOND TOTAL DE CASTIGURI:  : 262.851,60

joker

plus noroc 9 3 2 7 6 9

9 38 8 6 3 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 1.680.973,96

II (5/5) REPORT - 233.724,06

III (4/5+J) 2 22,221.69  

IV (4/5) 23 511.89  

V (3/5+J) 59 249.44  

VI (3/5) 1.178 32.48  

VII (2/5+J) 620 28.48  

VIII (1/5+J) 3.126 17.89  

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.097.481,56 

loto 6/49
48 23 15 37 35 28

noroc 619 8 9 3 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 13.742.954,67

II (5/6) 10 17.046,08  

III (4/6) 745 228,80  

FOND TOTAL DE CASTIGURI:  14.394.256,27

18 NOIEMBRIE 2018

loto 6/49
42 48 10 5 33 3

noroc 619 8 9 3 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 14.455.165,07

II (5/6) 11 15.521,52 -

III (4/6) 510 334,77 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI:  15.105.638,67

18 NOIEMBRIE 2018

loto 5/40
8 36 18 26 13 28

super noroc 2 7 8 311

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 312.851,60

II (5/6) 4 9.967,65 -

III (4/6) 119 167,52 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 372.657,50 

joker

plus noroc 9 3 2 7 6 9

28 40 18 43 16 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 1.889.880,05

II (5/5) REPORT - 257.271,32

III (4/5+J) REPORT - 23.547,26

IV (4/5) 19 619,66 -

V (3/5+J) 50 294,34 -

VI (3/5) 1.048 36,51 -

VII (2/5+J) 574 30,76 -

VIII (1/5+J) 2.644 21,15 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.309.038,79 
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 În iulie 1914, la o lună de la 
asasinarea, la Sarajevo, a moş-
tenitorului tronului Imperiului 
Austro-Ungar, arhiducele Franz 
Ferdinand, Austro-Ungaria a de-
clarat război Serbiei, declanşând 
Primul Război Mondial. Confrun-
tată cu un confl ict pe mai multe 
fronturi, supusă unei puternice 
blocade economice, cu o armată 
insufi cient pregătită şi înzestrată 
necorespunzător, Austro-Ungaria 
a suferit un lung şir de înfrângeri 

militare. Deşi, din 1867, puterea 
în imperiu era exercitată de către 
austrieci şi maghiari, în Austro-
Ungaria convenţuiau mai multe 
naţionalităţi, precum români, 
cehi, slovaci, polonezi, sârbi, slo-
veni şi croaţi.

În 1918, statul multinaţional 
a fost zguduit de o puternică cri-
ză, declanşată de dorinţa acestor 
naţionalităţi de a se uni cu state-
le-mamă sau de a-şi construi pro-
priul stat naţional independent. 

Confruntată cu aceste crize, mo-
narhia dualistă, la începutul lui 
noiembrie 1918, a colapsat. Pe teri-
toriul Austro-Ungariei au apărut 
state noi, precum Cehoslovacia, 
iar alte provincii s-au  alăturat 
statelor mamă.

Pe 16 noiembrie 1918, noul 
premier ungur, contele Mihaly 
Karolyi, a proclamat independen-
ţa Republicii Ungaria, el fi ind şi 
primul preşedinte interimar al 
noii republici. . V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos” -  u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi” şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură, 
de Adriana Mariana Chebac.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

“Fanfară pentru necunoscut”, de Tudor Şerban 
şi Basarab Păltănea.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central, 
la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala 
nr. 2 “Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”  Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Potrivit meteorologilor, astăzi 

va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 1 grad Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 20 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 12 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 767 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 87 la sută.  . surse 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

1223  u Prima menţiune a Bisericii 
“Sf. Mihail” din Cisnădioara, 
judeţul Sibiu, monument în stil 
romanic.
1858  u Se naşte SELMA LAGERLOF 
(m. 1940), scriitoare suedeză, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1909).
1889  u Se naşte EDWIN POWELL 
HUBBLE (m. 1953), astronom 
american, fondatorul astronomiei 
extragalactice.
1894  u Încetează din viaţă ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 
1829), compozitor, pianist, dirijor, 
pedagog rus.
1901  u Se naşte ALEXANDRU 
ŞAHIGHIAN (m. 1965), poet, 
prozator, dramaturg, autor de 
literatură pentru copii.
1907 u Se naşte MIHAI BENIUC 
(m. 1988), poet, prozator, 
dramaturg, traducător, eseist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor.
1910 u Încetează din viaţă L. N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.
1920  u România semnează, la 
Madrid, Convenţia Poştală 
Universală.
1943  u Se naşte GRIGORE ILISEI, 
prozator, ziarist.
1952  u Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE  (n. 1866), 
filosof, istoric, politician italian.
1971  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui V. A. Urechia, amplasat 
în curtea bibliotecii ce-i poartă 
numele, lucrare executată în piatră 
de sculptorul Nicolae Pascu - Goia.
1978  u Încetează din viaţă 
GIORGIO de CHIRICO (n. 1888), 
pictor, publicist italian.
1992  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de 
Mărfuri.
2013  u S-a inaugurat, în 
incinta Institutului Naţional de 
Virusologie “Ion Cantacuzino” 
din Bucureşti, un muzeu 
memorial dedicat profesorului Ion 
Cantacuzino.  V. G.AR
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KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 20 noiembrie

remember
 Henri-Georges Clouzot (1907-1977)

Regizorul şi scenaristul fran-
cez Henri-Georges Clouzot s-a năs-
cut pe 20 noiembrie 1907, la Niort. 
După studiile clasice, s-a îndreptat 
către jurnalism. A început prin 
adaptarea de scenarii, dintre care 
amintim: „Les inconnus dans la 
maison“ şi „Le dernier des six“.

A debutat ca regizor, în 1942, 
cu „L’assassin habite au 21“, urmat 
de „Le Corbeau“ - care a dat naş-
tere unor vii polemici în Franţa, 
în perioada de ocupaţie germană. 
O campanie comunistă a fost lan-
sată împotriva lui Clouzot, aces-

ta fi ind acuzat că peliculele sale 
oferă o imagine negativă Franţei. 
Va scăpa de închisoare, însă va 
fi  suspendat din viaţa profesio-
nală. Datorită intervenţiei unor 
personalităţi, Clouzot revine în 
lumea cinematografi ei şi obţine 
o serie de premii la festivalurile 
de la Veneţia şi Cannes, cu peli-
cule precum „Quai des orfevres“, 
„Miquette et sa mere“, „Manon“, 
„Le salaire de la peur“, toate cu o 
largă audienţă.

Este realizator al multor fi lme 
celebre, precum „Diaboliques“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 27 CM

56 CM

120 CM

- 13 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

127 CM

101 CM

81 CM

- 11 cm

-   5 cm

-   2 cm

horoscop
20 noiembrie

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă simţiţi foarte bine într-o vizită 

la prieteni, unde vă afl aţi în centrul 

atenţiei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu vă planifi caţi 

treburi importante pentru astăzi, 

pentru că este puţin probabil să 

vă puteţi respecta programul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cu sprijinul fi nanciar al unei 

rude, vă puteţi îndeplini dorinţa 

de a cumpăra câteva obiecte de 

uz casnic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi decis să terminaţi o 

activitate începută mai demult, 

pentru casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să întâmpinaţi 

probleme de natură birocratică.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi puţin descurajat de 

numărul problemelor pe care 

le aveţi de rezolvat. Cu calm şi 

răbdare, veţi reuşi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primiţi o sumă importantă de 

pe urma unei afaceri şi vă faceţi 

planuri de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faceţi cunoştinţă cu mai multe 

persoane importante, care v-ar 

putea deveni parteneri de afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să faceţi planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi cunoştinţă 

cu o persoană deosebită, care 

va juca un rol important în viaţa 

dumneavoastră sentimentală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi succes în afaceri şi în 

activităţile desfăşurate pentru 

cămin. 

„Le mystere Picasso“, „La verite“.
A încetat din viaţă pe 12 ianua-

rie 1977. . V.G.

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:05 Întrebări şi răspunderi

18:00 Primul Război Mondial - 

Istorii personale

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Mercy Street

SUA, Dramă
23:30 Mystery Files 

00:00 Telejurnal

00:25 Jurnal de Centenar

00:30 #Creativ

01:00 Primul Război Mondial - 

Istorii personale (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Nations 

League: Muntenegru - 

România

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Cursă explozivă (R)

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Crimă

03:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

04:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

06:00 Îngerii lui Charlie (s)

07:40 Din nou acasă

09:15 Sully

10:50 Storm: Scrisori de foc

12:35 Jack şi uriaşii

14:30 Lego Batman: Filmul

16:15 Camping - Ep. 6

16:45 Glumeam! - Ep. 7

17:15  Sally pentru totdeauna - 

Ep. 2
17:50 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver - V, Ep. 29

18:25 Vin britanicii

20:00 Prietena mea genială 

- Ep. 2
21:00 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor - Ep. 5

21:45 Baby Driver

23:35 Proud Mary - Asasina

01:05 Comedie de groază 3

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 100 de poveşti despre 

Marea Unire

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

Romania
15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Cosmarul american

SUA, Dramă
23:25 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
00:25 Câştigă România! (R)

01:25 Primăverii (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
10:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal 

cu Simona Pătruleasa
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
22:30 Vrei să fi i milionar

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  ROventura (R)

02:15 Teo Show (R)

04:00 Puterea dragostei (R)

Cu: Jason Gedrick, Tracy Pollan, Kiefer Sutherland, Meg Ryan  u

Filmul urmăreşte povestea a doi liceeni, după terminarea studiilor: Hancock, un star al baschetului, şi Danny, un grec ajuns 
un mare pierde-vară. „Coşmarul american" arată cealaltă faţă a visului american, pe măsură ce dezvăluie fapte din viaţa 
lui Hancock, care, în cele din urmă, devine un nimeni şi se pierde în mulţime, şi a lui Danny, care se luptă să facă faţă 
comportamentului nevrotic al soţiei sale, Bev. 

COŞMARUL AMERICAN
TVR 2, ORA 21,30.
(dramă, 1987, SUA)
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Cum să fi i 
„confuză“ între 
doi bărbaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O viaţă avem...
ORIZONTAL: u 1) A trezi la viaţă,dintr-o stare letargică (fi g.) – Viaţă…fără un drum bine 

stabilit! 2) Locuri speciale pentru o viaţă de huzur. 3) Act care ne face viaţa imposibilă. 

4) Încheie o operaţie! – A trezi la viaţă. 5) Loc de înălţare,în viaţa de apoi – Localitate 

în Croaţia. 6) A interveni la naştere – Inimă de mamă! 7) Coş gol! - Lumina icoanelor la 

capul celor care au trăit în credinţă,cu sfi nţenie (pl.) – La semn! 8) Punct de plecare în 

viaţă - Duce o viaţă de noapte. 9) Încadrat pe viaţă în câmpul muncii - Lăcaşul intim al 

vieţii de apoi. 10) Pun capăt vieţii,cu lovituri la inimă – Neţ!

VERTICAL: u 1) Indispensabilă vieţii – Una care ia viaţa de la capăt. 2) A da viaţă – Plin 

de viaţă. 3) Un fel de a se bucura de viaţă (pl.) – Record trăit sub semnul eternităţii. 

4) Grupuri de indivizi ce trăiesc pe pământ,caracterizate prin diverse particularităţi – 

Toată viaţa îi este marcată de lipsuri materiale. 5) Spuse la medic! – În acest moment 

al vieţii – Opusul unei afi rmaţii. 6) Eroina principală din piesa „Pescăruşul” de Cehov, 

care în monologul de început al piesei crede că trupurile fi inţelor vii s-au pierdut 

în pulbere, iar sufl etele s-au contopit în unul singur. Afi rmă:…mlaştina putredă vă 

naşte spre dimineaţă…dar fără gânduri,voinţă sau fi orul vieţii” – Maro la miez! 7) A 

înlătura focarul de infecţie ce face imposibilă viaţa - Viata lor e un roman. 8) Ca apa…

necesară vieţii – Turismul braşovean. 9) În ţarc! – Cele ce ne dau viaţă - E cu măsură în 

viaţă. 10) Conducător ce face viaţa supuşilor un chin – Nu mai este în viaţă.

Dicţionar:u  ALAN, EDI.  (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „EVENIMENTE“ de ieri:
Orizontal: u CRANTANI, NP, HORE, FAURAR, IMORALITATI, RA, ETA, IMAM, 
INVARTITURI, ETALA, TARAT, ALEGRA, IUI, STA, AEROS, V, F, BAT, IMURI, 
APICOL, EROS, TOLERANTISM.

sudoku

Dezlegarea jocului „BUCĂŢI… MUZICALE“ de ieri:
Orizontal: u

M, C, B, DEPASIT, DANEZI, C, VIRTUAL, CARIATE, RA, TAR, ICRE, CATAR, EA, S, RALIA, 
TAT, LAC, ORTACI, TIP, IATAC, COTATII, RL, RAID, ALIA.
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glume
VASILE GHICA 

1
- Alcoolul te face să uiţi 
orice.
- Chiar şi că eşti căsătorit? 2

- Nu înţeleg cum un bărbat cu 
doi rinichi sănătoşi nu-i poate 
cumpăra soţiei o blană.

u Atingeri. „Ce s-a 
întâmplat sub pătură? Din 
prietenie, unde l-ai atins 
pe Andi? Pe care parte a 
corpului?!“, - „Doamne fereşte, 
vrei să-ţi arăt?!“, - „Da, vreau să-
mi arăţi, dacă ţi-e mai uşor aşa!“, 
- „Sunt confuză!“, - „I-ai pus 
mâna pe penis sau nu?“, - „L-am 
atins peste tot, de faţă cu toţi, nu 
doar sub pătură. Din prietenie!“. 
Cam aşa a sunat, pe scurt, 
interogatoriul la care Radu 
Vâlcan a supus-o pe Hannelore, 
una dintre concurentele de 
pe „Temptation Island - Insula 
Iubirii“. Când a venit în reality-
show-ul Antenei 1, tânăra avea 
deja stabilită data nunţii cu 
partenerul ei, Bogdan. Dar n-a 
lăsat-o indiferentă nici Andi, 
una dintre ispitele masculine, 
căruia i-a trimis mesaje codate 
folosind tocmai brăţara care 
simbolizează relaţia cu iubitul 
ei, Bogdan: „Nu m-ai pierdut 
încă! Ai răbdare!“.

„Bă, eşti nebun?! N-ai cum!“, 
a fost şocat partenerul ei, afl ând 
despre mesajele transmise 
ispitei. „Uită-te la ea! Cred că i-ar 
sări în…! Ideea e să nu facă pe 
victima. Problema e să-şi asume, 
frate, nu să facă pe victima! Să-
şi asume! Punct! Doamne, dacă 
vrea, mă pun eu naş la nunta 
ei cu Andi!“, a conchis Bogdan, 
viitorul mire al lui Hannelore.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Foietaj 
de casă

INGREDIENTE. 550 g făină, 250 g unt, 

1 linguriţă oţet, 1/4 linguriţă sare, 200 ml apă rece.

PREPARARE: Făina (400 g) se cerne, adă-

ugăm apa, oţetul şi sarea. Frământăm până obţinem 

un aluat omogen. Acoperim cu o folie alimentară şi 

dăm la rece 20 de minute. Untul se dă pe răzătoare, 

se amestecă cu făina (100 g) şi se modelează sub 

forma unei foi pătrate. Aluatul se întinde cu ajutorul 

făinii într-o foaie pătrată. În mijlocul foii adăugăm 

untul. Îl împăturim prin plierea marginilor aluatului. 

Se întinde aluatul într-o foaie dreptunghiulară şi se 

pliază. Se introduce la rece 10 minute. Această pro-

cedură se repetă de patru ori. . R. C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Din nou 
mai pe 
lung

Bunul din 
Ardeal
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RENUNŢAREA 

LA JUDECATĂ             

ÎN PROCESUL 

CIVIL
UTIL. Renunţarea 

reclamantului la judecată este actul 

procesual prin care reclamantul 

îşi manifestă voinţa de a nu mai 

continua procesul civil început.      

> pag. 06

KAMIKAZE 

ŞI TRIUMF,                 

PE PODIUMUL 

CUPEI MAS OYAMA
SUCCES. Karateka gălăţeni 

de la cluburile Kamikaze și Triumf 

Dojo au obţinut rezultate excelente 

la Cupa Internaţională „Mas Oyama“ 

de karate kyokushin, de la Sibiu.            

> pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  19 - 24 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

46 marţi

19 - 24 noiembrie 2018
46

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„În colţul din dreapta este 
înfăţișată o horă formată din trei 
copile, probabil simboluri ale ce-
lor trei provincii românești. De la 
această horă mică se ajunge la hora 
mare a fetelor adulte. Personajele 
sunt surprinse într-o dinamică 
largă, aproape aeriană. Vestimen-
taţia bogat drapată a fetelor, părul 
lung, desfăcut aidoma vârtejului 
horei, dobândesc rezonanţe de 
basm“, așa descrie criticul de artă 
Corneliu Stoica lucrarea „Hora“, a 
lui Sabin Bălașa (1932-2008). Reali-
zată în 1989, fresca este amplasată 
în rotonda Facultăţii de Mecanică, 
azi Facultatea de Inginerie.

Autor și regizor a 12 fi lme de 
pictură animată, Bălașa este și 
creatorul câtorva zeci de picturi 
murale, la Universitatea „Alexan-
dru Ioan Cuza“ din Iași acoperind 
cu lucrările sale nu mai puţin de 
270 de metri pătraţi!

Răsfăţat al galeriilor de artă, 
a expus în întreaga lume, Roma, 
Stockholm, Moscova, Israel sau 
Grecia fi ind doar câteva exemple. 
Căutat de casele de licitaţii, au 
fost vândute în ultimii ani peste 
100 dintre lucrările sale, multe cu 
preţuri cuprinse între 10 și 20.000 
de euro.

În imagine, lângă „Hora“ lui 
Bălașa este Denisa Lepădatu. La 
16 ani, numără peste 60 de premii 
şi diplome la concursurile locale 
şi naţionale de limba română, en-

gleză, matematică ori informati-
că. Elevă în clasa a X-a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, pro-
fi l matematică-informatică, De-
nisa Lepădatu are deja opt cărţi 
publicate și peste 40 de premii 
literare. Denisa citește o pagină 
- manuscris din piesa de teatru 

„Meșterul Manole“ a Reginei Eli-
sabeta.  . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-

iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Hora performanţei
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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